
 Bílovecký

MĚSTO BÍLOVECLEDEN 2022

Ročník 45 zpravodaj

www.bilovec.cz Šťastný nový rok



9. 12. 
(čtvrtek) 
18:00

SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN
ANNA BEATA HÁBLOVÁ
autorská beseda | stream na Fb knihovny

9. 11. 
(úterý) 
17:00

ŠOA 
TRAGÉDIE 
EVROPSKÝCH 
ŽIDŮ
1933 - 1945 

FILMOVÝ 
VEČER 

22. 1. 2022 (sobota) v 17:00
přednáška | muzeum

27. 1. 2022 (čtvrtek) v 17:00
promítání dokumentárních filmů | knihovna

SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN:

HANA 
LUNDIAKOVÁ

13. 1. 2022 (čtvrtek) v 18:00
autorská beseda | stream na Fb knihovny

NEZTRATIT VÍRU 
V ČLOVĚKA 
PROTEKTORÁT 
OČIMA 
ŽIDOVSKÝCH 
DĚTÍ 

17. 1. 2022 (pondělí) v 17:00
vernisáž výstavy | muzeum

VÝSTAVA
17. 1. - 31. 3. 2022

Ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze. 
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ÚVODNÍK STAROSTKY

Štěstí je dar, který 
můžeme darovat všichni

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
máme za sebou další nelehký rok plný 
změn, neklidu, napětí, ale i spolupráce, 
přátelství a  vzájemného sdílení. Opět 
jsme zvládli být solidární a  odvážní,  
trpěliví a nadějeplní, že každý den při-
náší jasnější světlo na konci covidového 
tunelu. Z celého srdce vám všem děkuji 
a pevně věřím, že nový rok s sebou při-
nese co nejvíce laskavosti a  upřímné-
ho štěstí radovat se z každého milého  
setkání s vámi.

Rok oslav máme za sebou
Člověk míní a covid mění… I tak by se 
dal zhodnotit průběh uplynulého roku, 
ve kterém jsme si připomněli 700 let 
od založení města Bílovce. Z plánova-
ných velkolepých akcí jsme nemohli 
mnohé uskutečnit, ale přesto jsem pře-
svědčena, že jsme narozeniny našeho 
města důstojně oslavili. Byly vydány 
dvě knihy a třetí kniha brzy spatří svět-
lo světa, otevřely se dvě naučné stezky, 
nová expozice Skrytý středověk zdobí 
i výstavu architektů v Ostravě. Uskuteč-
nily se úžasné akce na zámku, výstavy 
v muzeu a mohli jsme zhlédnout doku-
mentární filmy, jejichž promítání bude 
probíhat i  v  letošním roce. Bílovec je 
součástí televizního vysílání Toulavá 
kamera a  Městský úřad Bílovec získal 
Čestné uznání hejtmana Moravskoslez-
ského kraje za společenskou odpověd-

nost. Buďme hrdi na naše město a na 
všechny, kteří jej tvoří a krášlí společně 
s námi. Stojí přece za to být součástí 
tak krásného města a  jeho úžasných 
obyvatel.

Osobní vzpomínka
Dovolím si touto cestou vzpomenout 
na pana Petra Nastálka. I když vím, že 
si už tyto řádky nepřečte, chtěla bych 
s úctou poděkovat za podporu a cenné 
rady, které jsem u něj vždy našla. Petr 
uměl věcně argumentovat a  vždy usi-
loval o rozvoj našeho města a spokoje-
nost občanů. Jeho nenadálá smrt mě 
osobně velmi zasáhla. Petrův rozvážný 
hlas, osobitý nadhled a nesmírná láska 
k  Bílovci zůstane navždy v srdcích těch, 
kteří jej měli rádi.

Změny v zastupitelstvu města
Vážení spoluobčané, novým zastupite-
lem města Bílovce pro volební období 
2018–2022 se po panu Petru Nastál-
kovi za Komunistickou stranu Čech 
a Moravy stal Ing. Zbyněk Bulava. Jako 
zastupitel města bude pan Bulava pra-
covat poprvé. Těšíme na vzájemnou 
spolupráci při rozvoji a budování naše-
ho města.

 
Komunikační strategie
Stále nám záleží na vzájemné komuni-
kaci s našimi občany. Proto jsme velmi 
rádi, že stoupá počet vás, kteří pro-
střednictvím sociálních sítí sledujete 
dění v  našem městě. Rovněž vítáme, 

že nám přispíváte svými fotografiemi 
a  vnímáte naše město svým pohle-
dem. Facebookový profil města Bílovce 
sleduje 2 481 lidí a Instagram má 652 
sledujících. Úbytek zájmu občanů jsme 
ovšem oproti minulému roku zazname-
nali ve využívání služby Mobilní Roz-
hlas. Zvážíme, zda budeme poskytovat 
a zajišťovat službu, o kterou není mezi 
vámi takový zájem. Inu, i komunikační 
strategie se mění a vyvíjí.

Třídění odpadů je o nás
Milí spoluobčané, odpady z  domác-
ností třídí již většina z vás pravidelně, 
a proto jste neváhali využít naši nabíd-
ku a objednali jste si nádoby na tříděný 
odpad. Jde o komfortní třídění odpadů 
přímo doma metodou s názvem Door 
to door. Zvýšit množství tříděného od-
padu znamená snížit množství směs-
ného komunálního odpadu, jehož od-
ložení na skládky rok od roku finančně 
velmi stoupá, a to se jistě v budoucnu 
promítne i do rozpočtu města. Mít čis-
té ulice i  veřejná prostranství chceme 
přece všichni. Tak pojďme udělat vše 
proto, abychom to dokázali.

Plány do roku 2022
Již opravujeme byty v  zakoupeném 
objektu na Radotínské ulici, musí-
me zrekonstruovat střechu haly na 
Komenského ulici, do které zatéká. 
V  havarijním stavu je rovněž střecha 
Základní školy v  Lubojatech. Zmoder-
nizujeme další část veřejného osvět-
lení, připravujeme projekt na nový ka-
merový systém. Dál budeme opravovat 
kanalizaci, chceme rozšířit rozhlaso-
vou síť a  nadále budeme spolupraco-
vat s  Památkovým ústavem na zvele-
bování našeho zámku. Naší prioritou je 
řídit město slušně, s pokorou, a hlavně 
společně se všemi, kterým na našem 
krásném Bílovci a  jeho místních čás-
tech záleží.

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
říká se, že naše vůle je jako magnet – 
co chceme, to přitahujeme. Přeji vám, 
abyste si v novém roce 2022 k sobě při-
táhli vše, na čem vám opravdu záleží. 
Šťastný a úspěšný rok 2022 vám z ce-
lého srdce přeje

Renata Mikolašová,  
starostka města
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VEDENÍ MĚSTA

1. zasedání Krizového štábu města Bílovec
Dne 26. listopadu 2021 byl vládou České republiky vyhlášen 
krizový nouzový stav. V této souvislosti starostka města Bílo-
vec aktivovala Krizový štáb města a 1. zasedání štábu proběhlo 
dne 29. listopadu 2021 formou videokonference.

Pozornost byla zaměřena na počty nakažených osob 
v  ORP Bílovec, které koncem listopadu již dosáhly hranice 
600 osob z 25 000 obyvatel. Samotné město Bílovec zazna-
menávalo k danému dni 193 nakažených. Dále byla řešena 
oblast výpomoci městské policie při organizační službě v Bí-
lovecké nemocnici v souvislosti s očkováním a testováním, 
zabezpečení chodu městského úřadu a provozu domova dů-

chodců a DPS. Starostka města informovala rovněž o chodu 
našich příspěvkových organizací.

Bylo konstatováno, že byla zajišťována distribuce antigen-
ních testů pro školská zařízení v  celém správním obvodu. 
Konkrétně v termínu od 8. dubna 2021 do 2. prosince 2021 
se jednalo o deset rozvážek, kterými bylo doručeno obcím 
našeho ORP  50 435 antigenních testů.

Město Bílovec nadále vyzývá všechny své občany k respek-
tování vládních opatření v souvislosti s pandemií. 

Mgr. Stanislav Švančara, krizový manager

Zemřel člověk s velkým 
srdcem
V hlubokém zármutku jsme přijali zprá-
vu, že  dne 21. listopadu 2021 zemřel 
pan Petr Nastálek, dlouholetý člen Za-
stupitelstva města Bílovec, předseda 
komise pro výstavbu a  rozvoj města 
a bývalý místopředseda Městského ná-
rodního výboru Bílovec.

V  letošním roce byl oceněn Cenou 
města Bílovec za nesmírně obětavou 
práci pro město v kulturní i společenské 
oblasti. Inicioval vybudování expozice 
v kapli sv. Barbory, byl průvodcem v his-
torických objektech kaple sv. Barbory 
a  věže kostela sv. Mikuláše, zachránil 
historické filmové dokumenty o  měs-
tě Bílovci a  připravil jejich digitalizaci. 
Byl zakladatelem  již letité fotosoutěže 

amatérských fotografů s názvem Bílovec 
obyčejně i neobyčejně a aktivně spolu-
pracoval na vydání stejnojmenné knihy 
u příležitosti oslav 700 let založení měs-
ta Bílovec. Posledním jeho počinem byla 
instalace dvou nových naučných stezek.

Pan Petr Nastálek  byl nadšený turis-
ta, milovník Bíloveckého šlapátka, rád 
cestoval a  miloval život. Miloval město 
Bílovec a nevynechal žádnou příležitost 
k  jeho rozvoji. Měl před sebou ještě 
mnoho plánů, ale ty už bohužel nedo-
končí.

V Petrovi ztrácíme osobu s velkým srd-
cem a bude nám všem velmi chybět. Ne-
zbývá nám nic jiného než mu upřímně za 
vše poděkovat. V  našich vzpomínkách 
a srdcích vždy zůstane.

S úctou vedení města Bílovec

Pozvánka ke slavnostnímu obřadu 
v kapli sv. Barbory
sobota dne 15. ledna 2022:
15:00 hod. Blahopřejeme jubilantům

V měsíci prosinci 2021 jsme blahopřáli těmto jubilantům: 
Zdeňka Švestková, Marie Kramolišová, Hana Skotnicová,  
Dušan Kozánek, František Macháček, Jarmila Černá, Stanislav 
Kasprzyk, Josef Beilner, Zdislava Hurtečáková

Alena Gelnarová,oddělení správní
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Poslední vzdělávací seminář v rámci projektu MAP II ORP Bílovec
V pondělí 29. 11. 2021 se v rámci projektu MAP II ORP Bílovec 
uskutečnila úplně poslední vzdělávací akce. Dvě stará česká pří-
sloví praví: „Konec dobrý, všechno dobré.“ Nebo také „Konec 
korunuje dílo.“ Pokud je vezmeme v potaz, závěrečný webinář, 
určený učitelkám mateřských škol, byl opravdu tou pomyslnou 
korunou tohoto projektu.

Název webináře Motivační dovednosti a schopnosti učitele 
a  jejich využití k  utváření pozitivních postojů a motivací dětí 
vyvolává představu pro pedagogy potřebných, ale v podstatě 
nudných informací. Ve skutečnosti se webinář stal, díky lektor-
ce Leně Banszel Freyové, několikahodinovou událostí, od které 
se nedalo odtrhnout. 

Ukončení projektu MAP II ORP Bílovec
Konec roku 2021 byl pro všechny účastníky a aktéry v projektu 
MAP II ORP Bílovec obdobím loučení. S ohlédnutím na dobu od 
1. 3. 2018–31. 12. 2021 můžeme s uspokojením konstatovat, 
že projekt zaměřený na děti a žáky, rodiče, ředitele a učitele, zři-
zovatele škol a širokou veřejnost si sice vyžádal mnoho úsilí, ale 
vydal své ovoce.  Výsledkem je nejen celá řada akcí, které při-
nesly spoustu zážitků a rozšířily vědomosti dětí a žáků našich 
škol, ale také velký počet kvalitních seminářů a webinářů pro 
pedagogy, nepedagogy i  rodiče, jejichž cílem bylo zkvalitnění 

vzdělávacích a výchovných přístupů a postojů. Dalšími výsled-
ky společné práce jsou aktualizované strategické dokumen-
ty, SWOT 3 analýza, monitoring a evaluační aktivity. Se všemi  
realizovanými aktivitami projektu se můžete seznámit na 
webových stránkách projektu  (www.mapbilovec.cz) a  Face-
booku (www.facebook.com/MAP.II.BC).

Mimořádným a nečekaným přínosem projektu je však navázá-
ní přátelství vzniklých na základě společné činnosti pracovních 
skupin a platforem napříč školami, vedení měst a obcí a také 
všech osob, které se na projektu podílely. Za velké pozitivum 
považujeme přátelskou, spolupracující, vstřícnou a přívětivou 
atmosféru mezi účastníky, a to zejména v posledním nelehkém 
období trvání projektu. Všem Vám, kteří jste k tomu přispěli, 
vřele děkujeme a přejeme mnoho zdraví, úspěchů a spokoje-
nosti v roce 2022! 

Bc. Jana Rybářová a Mgr. Kateřina Kořená,  
Realizační tým projektu MAP II ORP Bílovec

Projekt MAP II ORP Bílovec, Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008617.
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Parkovací hodiny na 
rok 2022
Parkovací hodiny jsou v  prodeji za 
150 Kč v  Turistickém informačním 
centru Bílovec na Zámecké ulici. 

(red)

Předání ocenění našim spoluobčanům

Dne 9. prosince 2021 převzali z rukou 
starostky města ocenění své činnosti 
dva naši spoluobčané. 
Panu Mgr. Zdeňku Kuchtovi bylo udě-
leno Čestné občanství města Bílovce 
za celoživotní aktivitu věnovanou kul-
turnímu rozvoji města Bílovce. 
Pan Ing. Petr Holub se svým kolekti-
vem obdržel Cenu města Bílovce 2021 
za úspěchy a reprezentaci města v ob-
lasti pohostinství.

Slavnostní ocenění mělo proběhnout 
v  prosinci na plánovaném koncertu 
dechové hudby Rozmarýnka, bohužel 
to nedovolila epidemická situace. Pro-
to proběhlo předání ocenění formou 
přátelského setkání v předvánoční at-
mosféře na radnici za účasti starostky 
a místostarosty města. 

Lenka Nováková,  
odbor vnitřních věcí
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Pomoc při růstu cen energií — informace Ministerstva práce a sociálních věcí ČR

Pokud řešíte finanční problémy v sou-
vislosti s  ukončením dodávky ener-
gií od Bohemia Energy, případně od 
dalších společností, a  ocitli jste se 
v  režimu dodavatelů poslední instan-
ce (DPI), můžete si požádat o pomoc 
na Úřadu práce ČR, více informací na  
www.uradprace.cz.

Pakliže máte problémy s úhradou ná-
kladů na bydlení dlouhodobě, požádejte 

si o příspěvek na bydlení. Touto dávkou 
stát přispívá na náklady na bydlení rodi-
nám a jednotlivcům s nízkými příjmy. Ná-
rok na příspěvek na bydlení má vlastník 
nebo nájemce bytu, jestliže 30 % příjmů 
rodiny nestačí k pokrytí nákladů na byd-
lení a zároveň těchto 30 % příjmů rodiny 
je nižší než příslušné normativní náklady 
stanovené zákonem. Více informací na-
jdete opět na portálu Úřadu práce ČR.

Oblast energetiky řeší Energetický 
regulační úřad (www.eru.cz), který uvá-
dí, že naprosto klíčové je v  tuto chví-
li směrovat domácnosti na uzavření 
standardní smlouvy, tj. co nejrychlejší 
ukončení režimu dodavatele poslední 
instance.

Ing. Jiří Hodic,  
tajemník městského úřadu

SENIORKY A SENIOŘI, POZOR! 
Váš dodavatel elektřiny nebo plynu možná skončil, pokud si nejste jistí, 
situaci je potřeba okamžitě řešit. 
Zkontrolujte si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu, 
nebo zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn. 

Dodavatel elektřiny nebo plynu 
Pokud byla Vaším dodavatelem společnost 
A-PLUS Energie obchodní, BOHEMIA ENERGY 
entity, COMFORT ENERGY, EAGLE ENERGY, 
Energie České spořitelny, Europe Easy Energy, 
Kolibřík energie, Ray Energy, nebo X Energie 
a neřešili jste změnu plateb, ověřte si, zda 
nedlužíte za energie dodavateli poslední 
instance. 
 

Platby za elektřinu nebo plyn 
Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší 
bance (trvalý příkaz) si ověřte, zda máte 
nastaveny platby za elektřinu nebo plyn. 

Pokud ne a zálohy na energie žádným 
jiným způsobem nehradíte, dlužíte za 
energie dodavateli poslední instance.  
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše 
v pořádku. Nemusíte nic řešit. 
 

 

Co se stalo? 
Pokud jste byli zákazníkem jedné z výše uvedených společností, nebo Vaše platby dodavateli 
elektřiny nebo plynu neodchází, tak Váš dodavatel skončil. 

Zachovejte klid. Nejste na to sami. Situaci ale řešte co nejdříve! 

Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám je dodává dodavatel poslední instance. 
 

Kdo Vám může pomoci, pokud si nevíte rady? 
Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informace i problém řešit. 

Zavolat nebo zajít můžete na místní úřad (obecní nebo městský), poradí Vám i Váš starosta, 
nebo Vaše starostka. 

V každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektřinu nebo plyn. 
 

Co bude potřeba vyřešit?  
Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat ho a vyřešit platby za 
elektřinu nebo plyn. 

Dodavatel poslední instance je dočasná záchranná síť pro případ, když skončí Váš 
dodavatel. Proto je nutné vybrat si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu. 

 
Kde naleznete sami více informací? 

Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informace k této situaci 
– o dodavatelích poslední instance včetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele, 
a odpovědi na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace jako Vy. 

Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit schůzku. 

Místní úřady (městský nebo obecní), kam můžete také zajít osobně. 

N 
E 
B 
O 

SENIORKY A SENIOŘI, POZOR! 
Váš dodavatel elektřiny nebo plynu možná skončil, pokud si nejste jistí, 
situaci je potřeba okamžitě řešit. 
Zkontrolujte si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu, 
nebo zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn. 

Dodavatel elektřiny nebo plynu 
Pokud byla Vaším dodavatelem společnost 
A-PLUS Energie obchodní, BOHEMIA ENERGY 
entity, COMFORT ENERGY, EAGLE ENERGY, 
Energie České spořitelny, Europe Easy Energy, 
Kolibřík energie, Ray Energy, nebo X Energie 
a neřešili jste změnu plateb, ověřte si, zda 
nedlužíte za energie dodavateli poslední 
instance. 
 

Platby za elektřinu nebo plyn 
Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší 
bance (trvalý příkaz) si ověřte, zda máte 
nastaveny platby za elektřinu nebo plyn. 

Pokud ne a zálohy na energie žádným 
jiným způsobem nehradíte, dlužíte za 
energie dodavateli poslední instance.  
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše 
v pořádku. Nemusíte nic řešit. 
 

 

Co se stalo? 
Pokud jste byli zákazníkem jedné z výše uvedených společností, nebo Vaše platby dodavateli 
elektřiny nebo plynu neodchází, tak Váš dodavatel skončil. 

Zachovejte klid. Nejste na to sami. Situaci ale řešte co nejdříve! 

Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám je dodává dodavatel poslední instance. 
 

Kdo Vám může pomoci, pokud si nevíte rady? 
Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informace i problém řešit. 

Zavolat nebo zajít můžete na místní úřad (obecní nebo městský), poradí Vám i Váš starosta, 
nebo Vaše starostka. 

V každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektřinu nebo plyn. 
 

Co bude potřeba vyřešit?  
Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat ho a vyřešit platby za 
elektřinu nebo plyn. 

Dodavatel poslední instance je dočasná záchranná síť pro případ, když skončí Váš 
dodavatel. Proto je nutné vybrat si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu. 

 
Kde naleznete sami více informací? 

Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informace k této situaci 
– o dodavatelích poslední instance včetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele, 
a odpovědi na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace jako Vy. 

Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit schůzku. 

Místní úřady (městský nebo obecní), kam můžete také zajít osobně. 

N 
E 
B 
O 
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? PTALI JSTE SE… 
Proč zůstala po demolici garáží za 
městským úřadem ta stará zeď?

Město Bílovec bylo v  minulosti 
opevněné zděnými hradbami. 
Dokládají to nejen písemné pra-
meny a ikonografie (plány, mapy, 
veduty), ale v poslední době i ar-
cheologická a stavebně historic-
ká zjištění. V průběhu 19. století 
byla převážná část městských 
hradeb zbořena. V  současné 
době se tak můžeme s nadzem-
ními relikty opevnění setkat pou-
ze na několika místech na obvo-
du historického jádra města.

Na ulici Městský kopec byla v roce 2019 v souvislosti s úpravou 
schodiště a výsadbou zeleně archeologicky odkryta část zdiva 
související se systémem městské Dolní brány. Nadzemní úsek 
zdiva je v  rámci revitalizované plochy prezentován veřejnosti. 
V místě křížení ulic Valová a Zahradní se nachází vnější ohrad-
ní zeď zámeckého areálu, zčásti kamenná a opatřená opěrnými 
pilíři. Do provedení archeologického výzkumu zůstává pouze 
v hypotetické rovině možnost, že se jedná o specifický typ opev-
nění, o tzv. příkopovou zeď bíloveckého hradu (později zámku). 

Nejdelší úsek městské hradební zdi (byť v líci druhotně pře-
zděný) se nachází v západním sousedství bíloveckého zámku. 
Jedná se o zeď, která od jihu vymezuje někdejší předhradí, poz-
dější předzámčí,  dnes areál letního kina.  Další nadzemní frag-
ment městské hradby byl archeologicky a stavebně historicky 
identifikován v obvodové zdi domu čp. 121  na Pivovarské ulici. 

Za další pozůstatek městské hradby je považována parcelní 
zeď  za Městským úřadem Bílovec, na kterou se ptáte. Zdivo 
sice nedosahuje původní šířky městské hradby (cca 2 m), z in-
dikační skici stabilního katastru z roku 1836 je však zřejmé, že 
probíhá v trase někdejší městské hradby. Z tohoto hlediska se 
jedná o důležitý prvek historického urbanismu reflektující pů-
vodní členění města na historické jádro a  předměstí. Charakter 
zdiva při zběžném pohledu dává tušit, že by se mohlo jednat 
o vnější líc původní městské hradby, druhotně zúžené, přezdě-
né a využívané nadále jako parcelní zeď. Písemné prameny z 20. 
let 19. stol. dokládají, že jako ohradní zeď kolem farské zahrady 
byla v těchto místech využívána stará městská hradba, ke které 
byla z vnitřní strany přistavěna hospodářská budova náležející 
k  faře. Tento předpoklad by bylo vhodné (až klimatické pod-
mínky dovolí) ověřit archeologickou sondáží. Mimo to by měla 
být nadzemní partie zdi začištěna a odborně zdokumentová-
na. Takto získané archeologické a stavebně historické poznatky 
by pomohly jednoznačně prokázat, zda stávající ohradní zeď 
byla vybudována na základech staré městské hradby, či zda se 
přímo jedná o nadzemní relikt této hradby. Učiněné závěry by 
pomohly stanovit autentičnost zdi a upřesnit způsob dalšího 
nakládání s ní. Mimo to by zjištěné poznatky bylo možné do 
budoucna využít k plánované prezentaci městského opevnění.

Bc. Pavel Fabián, odbor životního prostředí a územního plánování

Třídění rovnou 
doma
Kdo ještě nemá nádoby na tří-
děný odpad, neváhejte! Je na 
každém z nás, abychom zvýši-
li množství tříděného odpadu 
ve městě. A pohodlně třídit se 
přece vyplatí. Bližší informace:  
jana.bzonkova@bilovec.cz. 

 Odbor životního prostředí 
a územního plánování

Komise SPOZ děkuje
Dovolte mi poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci 
předání dárků či obřadů během roku 2021. Nebyl to rok jed-
noduchý, ale přinesl i osobní setkání při slavnostních obřa-
dech v kapli sv. Barbory.

 S přáním mnoho zdraví za komisi SPOZ  
Mgr. Dagmar Baudyšová
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Rozpočet 2022města Bílovec
Vážení spoluobčané,
máme zde nový rok 2022, dle čínského horoskopu je to rok vodní-
ho tygra, který nám má posílit odvahu a ambice. V tomto roce se 
nebudeme držet zpátky, budeme se ochotněji pouštět do nových 
věcí, nebudeme se tolik bát změn a také častěji projevíme empatii. 
Poslední rok vodního tygra byl rok 1974 a dále pak rok 1914.

Co mě osobně ještě zaujalo, když jsme u čísel, tak koncové 
číslo 22. To disponuje samo o sobě ochrannou energií, znamená 
především intuici a vytrvalost. Poukazuje na solidaritu a potřebu 
pomáhat druhým. Jako by 2 a 2 znamenalo, že nikdo by neměl 
být sám a na nic sám. Tak uvidíme, co nám tento rok přinese.

Tradičně je součástí lednového zpravodaje  návrh rozpočtu 
města pro daný rok. Níže do něj můžete nahlédnout. Pro něko-
ho je to moře čísel, někoho zajímá konkrétní oblast, jiný si může 
udělat představu, jak na tom, jako město, jsme. Dobrá zpráva je, 
že celkový výhled příjmů se zlepšil. Na druhou stranu je potřeba 
uvědomit si, že skokově vzrostly ceny materiálu, práce, ener-
gie. Dále se nás dotýká, a bude v dalších letech dotýkat, velké 

zvýšení nákladů na likvidaci odpadu. V minulých letech jsme na 
likvidaci odpadu dopláceli cca do 4 mil. Kč, v roce 2022 už před-
pokládáme doplatek ve výši cca 6 mil. Kč. Nemovitosti, které 
vlastníme, byly léta zanedbávány a je nutné investovat do jejich 
oprav. Není čas nic odkládat. Věříme, že se nám podaří v roce 
2022 provést investice minimálně ve stejné výši jako v loňském 
roce. K  návrhu rozpočtu na rok 2022 proběhla řada jednání 
s vedoucími jednotlivých odborů a také dle potřeby s žadateli 
o dotace. Dále byl rozpočtový návrh projednán ve finančním vý-
boru, na pracovním jednání zastupitelstva města, v radě města 
a nakonec na řádném jednání zastupitelstva města dne 15. 12. 
2021. Poděkování patří všem za snahu využívat i  jiné finanční 
zdroje či dotace. Vůle hledat rezervy a sladit požadavky s finanč-
ními možnostmi našeho krásného města je důležitá. 

Přeji všem úspěšný start v roce 2022. Hlavně pevné zdraví, 
okolo sebe vždy ty, kteří jsou nám blízcí, a k tomu hodně smí-
chu, který je lékem na vše.

Váš místostarosta, Zbyněk Bajnar 

PŘÍJMY ROZPOČTU MĚSTA BÍLOVCE NA ROK 2022
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PŘÍJMY 

Daňové příjmy 121 105 tis. Kč

Nedaňové příjmy 40 106 tis. Kč

Kapitálové příjmy 870 tis. Kč

Neinvestiční dotace 28 714 tis. Kč

Investiční dotace 7 806 tis. Kč

Zapojení zůstatku na běžném účtu 30 990 tis. Kč

PŘÍJMY CELKEM 229 591 tis. Kč

DAŇOVÉ PŘÍJMY
daň z příjmů fyzických osob placená plátci 20 000 tis. Kč
daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 800 tis. Kč
daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 3 000 tis. Kč
daň z příjmů právnických osob 22 000 tis. Kč
daň z přidané hodnoty 62 000 tis. Kč
daň z nemovitých věcí 3 600 tis. Kč
správní poplatky 4 300 tis. Kč
daň z hazardních her 700 tis. Kč
poplatek ze psů 200 tis. Kč
poplatek za užívání veřejného prostranství 25 tis. Kč
poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů 4 200 tis. Kč

příjmy za zkoušky z odborné způsobilosti od žadatelů o řidičské 
oprávnění 280 tis. Kč

DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 121 105 tis. Kč
NEDAŇOVÉ PŘÍJMY
bytové hospodářství – příjmy ze služeb spojených s nájmem majetku 
(energie aj.) 2 900 tis. Kč

bytové hospodářství – příjmy z pronájmu 10 150 tis. Kč
ubytovna "kamenáč" – příjmy z pronájmu 540 tis. Kč
nebytové hospodářství – příjmy ze služeb spojených s nájmem 
majetku (energie aj.) 1 150 tis. Kč

nebytové hospodářství – příjmy z pronájmu 5 000 tis. Kč
Dům s pečovatelskou službou – příjmy ze služeb spojených s nájmem 
majetku (energie aj.) 1 300 tis. Kč

Dům s pečovatelskou službou – příjmy ze služeb spojených s nájmem 
majetku (energie aj.)  pronájmu 1 200 tis. Kč

provozování služeb pro rodinu a domácnost 430 tis. Kč
provozování služeb osobní asistence 830 tis. Kč
Domov pro seniory – úhrada za pobyt a stravu, příspěvek na péči 7 100 tis. Kč
Domov pro seniory – odlehčovací služba – úhrada za pobyt a stravu, 
příspěvek na péči 640 tis. Kč

odvody příspěvkových organizací 3 000 tis. Kč
tvorba fondu oprav (lokalita "za koupalištěm") 30 tis. Kč
příjmy z pronájmu pozemků 400 tis. Kč
příjmy z pronájmu hrobových míst 150 tis. Kč
příjmy z pronájmu movitých věcí, ostatní příjmy z pronájmu 531 tis. Kč

daňové příjmy
53 %

nedaňové příjmy
17 % zapojení zůstatku 

na běžném účtu 13 %

investiční 
dotace 3 %

neinvestiční 
dotace 13 %

kapitálové 
příjmy 1 %
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příjmy z těžby dřeva 1 000 tis. Kč
přijaté sankční platby 1 100 tis. Kč
příspěvek za třídění odpadů 1 200 tis. Kč
příjmy z pronájmu tržnice 100 tis. Kč
příjmy z parkovacích automatů a parkovacích karet 380 tis. Kč
příjem za svoz komunálního odpadu od podnikatelů – přefakturace 400 tis. Kč
Česká pošta – provize 140 tis. Kč
příjmy z prodeje zboží (plastové pytle pro třídění odpadů, knihy aj.) 15 tis. Kč
ostatní příjmy (věcná břemena, náhrada exekučních nákladů, příjmy 
z úroků aj.) 420 tis. Kč

CELKEM 40 106 tis. Kč
KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY
splátky kupní ceny za domy, byty, garáže (ul. Beskydská, Slunečná, 
Wolkerova) 870 tis. Kč

CELKEM 870 tis. Kč
DOTACE
příspěvek na výkon státní správy 23 668 tis. Kč

příspěvek od úřadu práce na vytvoření pracovních příležitostí v rámci 
veřejně prospěšných prací 106 tis. Kč

dotace na "Místní akční plán ve vzdělávání ORP Bílovec – II." 2 136 tis. Kč
dotace na ''Místní akční plán ve vzdělávání ORP Bílovec III'' 2 492 tis. Kč
dotace na akci "Pořízení nového dopravního automobilu pro SDH 
Bílovec – Výškovice" 675 tis. Kč

dotace na akci "Pořízení nového dopravního automobilu pro SDH 
Bílovec – Bravinné" 675 tis. Kč

dotace na akci "Pořízení nového dopravního automobilu pro JSDH 
Bílovec – Bílovec" 450 tis. Kč

dotace na akci "Výměna svítidel veřejného osvětlení ve městě Bílovci 
– 2. etapa" 2 000 tis. Kč

dotace na akci "Rozšíření sběru tříděných odpadů ve městě Bílovec" 1 720 tis. Kč
dotace na projekt "Bílovec s Veličnou našli cestu společnou" 2 598 tis. Kč
CELKEM 36 520 tis. Kč
FINANCOVÁNÍ
zapojení prostředků na bankovních účtech města 30 990 tis. Kč
PŘÍJMY V ROCE 2022 – CELKEM 229 591 tis. Kč

VÝDAJE

Komunální služby a územní rozvoj 17 150 tis. Kč

Vodní a lesní hospodářství 4 087 tis. Kč

Doprava 6 458 tis. Kč

Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 6 684 tis. Kč

Odpadové hospodářství 11 800 tis. Kč

Kultura a cestovní ruch 13 591 tis. Kč

Tělovýchova a zájmová činnost 5 164 tis. Kč

Bezpečnost a veřejný pořádek 7 833 tis. Kč

Sociální služby 22 520 tis. Kč

Požární ochrana 7 748 tis. Kč

Vzdělávání a školské služby 30 472 tis. Kč

Bytové a nebytové hospodářství 14 856 tis. Kč

Činnost státní správy a územní samosprávy 63 755 tis. Kč

Místní části 2 288 tis. Kč

Ostatní výdaje 9 792 tis. Kč

Rezerva na spolufinancování akcí 
podpořených dotací 2 000 tis. Kč

Rezerva pro ŠSK Bílovec na rekonstrukci 
sportoviště na ul. Ostravská 3 000 tis. Kč

Rezerva na výdaje 393 tis. Kč

VÝDAJE CELKEM 229 591 tis. Kč

VÝDAJE V OBLASTI KOMUNÁLNÍCH SLUŽEB A ÚZEMNÍHO ROZVOJE
veřejné osvětlení 2 300 tis. Kč
příprava akcí města (geodetické práce, žádosti, studie, projekty, 
poplatky aj.) 2 450 tis. Kč

havarijní fond (odstraňování havárií na majetku města) 800 tis. Kč
záchovná údržba majetku města 600 tis. Kč
výkupy pozemků, nemovitostí 100 tis. Kč

správa a údržba hřbitovů v majetku města 460 tis. Kč
GIS, územně plánovací podklady a další výdaje související 100 tis. Kč
geodetické práce, znalecké posudky, studie, projekty, služby 
daňového poradce a jiné 300 tis. Kč

provoz kaple sv. Barbory a provoz ostatních kaplí 170 tis. Kč
aktualizace územně analytických podkladů 20 tis. Kč
územní plán, rozvojové dokumenty a další výdaje související 200 tis. Kč

komunální služby 
a územní rozvoj 8 %

odpadové 
hospodářství

5 %
rezerva 

na výdaje 2 %

vodní a lesní 
hospodářství 2 %

doprava 3 %

péče o vzhled obce 
a veřejnou zeleň 3 %

kultura 
a cestovní ruch 6 %

tělovýchova 
a zájmová činnost 
2 %

bezpečnost 
a veřejný pořádek 3 %

sociální služby 10 %

požární ochrana 3 %

vzdělávání 
a školské služby

13 %

bytové a nebytové 
hospodářství

7 %

činnost státní 
správy a územní 

samosprávy
28 %místní části

1 %

ostatní výdaje
4 %

Rozpočet města Bílovec 2022
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zámek a nádvoří, areál letního kina 260 tis. Kč
servisní, kontrolní činnost a údržba, revize, realizace porevizních 
oprav, pasportizace 1 080 tis. Kč

aktualizace pasportů dopravního značení a místních komunikací 
včetně příslušenství, VO, mosty 70 tis. Kč

plošná deratizace 70 tis. Kč
rekonstrukce objetku Besedy na ul. Ostravská č. p. 693/7 v Bílovci 364 tis. Kč
odstranění přístavby objektu č.p. 411 v Bílovci 150 tis. Kč
zpracování PD na odstranění objektu bývalé kotelny na ul. 17. 
listopadu 180 tis. Kč

Městská policie Slezské náměstí č.p. 1 – výstavba sociálního zázemí, 
odvodnění nádvoří, sanace ohradní zdi – projekt 100 tis. Kč

renovace rozhlasového vysílání 70 tis. Kč
výkup pozemků v lokalitě Horní Radotín 200 tis. Kč
Bílovec, ul. Dukelská – odstranění novinového stánku 100 tis. Kč
realizace akce "Výměna svítidel veřejného osvětlení ve městě Bílovci" 30 tis. Kč
realizace akce "Výměna svítidel veřejného osvětlení ve městě Bílovci 
– 2. etapa" 6 976 tis. Kč

CELKEM 17 150 tis. Kč
VÝDAJE V OBLASTI VODNÍHO A LESNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ
výdaje na lesní hospodářství (zalesňování, těžba dříví, vyžínání, úklid 
lesa, mzda lesníka vč. odvodů aj.) 2 162 tis. Kč

činnost odborného lesního hospodáře (státní správa, samospráva) 220 tis. Kč
zpracování lesních hospodářských osnov 400 tis. Kč
Dotační program pro poskytování dotací na realizaci stavby čistírny 
odpadních vod ve vyjmenovaných lokalitách 500 tis. Kč

údržba, úprava, sanace vodních toků a vodních děl 250 tis. Kč
správa místních kanalizací 150 tis. Kč
Lubojaty – oprava havárie kanalizace 150 tis. Kč
ČIŽP – příprava a realizace oprav kanalizací v majetku města 100 tis. Kč
odvodnění lokality Labuť – projektová příprava 100 tis. Kč
projektová příprava – řešení nakládání s vodami v areálu Domova pro 
seniory na ul. Opavská 55 tis. Kč

CELKEM 4 087 tis. Kč
VÝDAJE NA PÉČI O VZHLED OBCE A VEŘEJNOU ZELEŇ, OCHRANA PŘÍRODY 
A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
veřejná zeleň 3 326 tis. Kč
očista města, pumpy, zavlažovací systém, městský mobiliář 2 400 tis. Kč
spolufinancování města Bílovce při realizaci projektu "Kotlíkové 
dotace v Moravskoslezském kraji" 100 tis. Kč

ZO ČSOP Nový Jičín (Záchranná stanice Bartošovice) – dotace na 
činnost 18 tis. Kč

kácení a ořez dřevin, výsadba zeleně 830 tis. Kč
ochrana přírody a další výdaje související 10 tis. Kč
CELKEM 6 684 tis. Kč
VÝDAJE V OBLASTI DOPRAVY
zimní údržba 2 500 tis. Kč
drobné opravy místních komunikací a kanalizací, čištění a kamerové 
průzkumy kanalizační sítě 900 tis. Kč

dopravní obslužnost 650 tis. Kč
údržba mostů 50 tis. Kč
dopravní značení 100 tis. Kč
údržba parkovacích automatů 25 tis. Kč
údržba a provoz čekáren 160 tis. Kč
Bílovec, ul. Ostravská – změna umístění přechodu a opatření ke 
zvýšení bezpečnosti u ZŠ TGM 900 tis. Kč

Bílovec, ul. Zahradní – rekonstrukce místních komunikací, 
chodníkových těles, stávajících ul. vpustí včetně napojení, 
rekonstrukce opěrných zdí – zpracování PD a Přeložka podzemního 
vedení nn

808 tis. Kč

PD na akci "Vybudování chodníku mezi Střelnicí a cyklostezskou ve 
Staré Vsi" 172 tis. Kč

Zpevněné plochy mezi ul. Pod Strání a ul. Pivovarská a venkovní 
fitness prvky 193 tis. Kč

CELKEM 6 458 tis. Kč

VÝDAJE NA ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
výdaje na sběr a svoz komunálních odpadů, likvidace černých skládek 
a aktivity v rámci odpadového hospodářství 11 800 tis. Kč

CELKEM 11 800 tis. Kč
VÝDAJE NA KULTURU, VNITŘNÍ OBCHOD, SLUŽBY A CESTOVNÍ RUCH, OCHRANA 
PAMÁTEK
Kulturní centrum Bílovec – příspěvek na provoz, odpisy (muzeum, 
knihovna, KD Bravinné, KD Bílovec, den města, kulturní akce, 
propagace města, zpravodaj, komentované prohlídky, expozice Skrytý 
středověk)

11 455 tis. Kč

propagace města, PR aktivity 224 tis. Kč
dotace na provozování služeb městského kina Radost a letního kina 400 tis. Kč
Sbor pro občanské záležitosti (obřady v kapli sv. Barbory) 220 tis. Kč
spolupráce s partnerskými městy 180 tis. Kč
podpora aktivní kultury ve městě 365 tis. Kč
podpora kulturních, sportovních, charitativních, vzdělávacích aj. akcí 300 tis. Kč
Kuratorium zámku Bílovec, z. s. – dotace na zámecké projekty 100 tis. Kč
Kulturní dům Výškovice 100 tis. Kč
Kulturní dům v Bílovci – rekonstrukce včetně projekční přípravy 172 tis. Kč
opravy sakrálních staveb, křížová cesta 40 tis. Kč
ocenění osobností, kolektivů, spolků 35 tis. Kč
CELKEM 13 591 tis. Kč
VÝDAJE NA TĚLOVÝCHOVU A ZÁJMOVOU ČINNOST
dotace na provoz a údržbu sportovního areálu na Ostravské ulici – 
majetek města ve správě Školního sportovního klubu Bílovec 700 tis. Kč

dotace na regeneraci travnaté plochy fotbalového hřiště ve 
sportovním areálu na Ostravské ulici – majetek města ve správě 
Školního sportovního klubu Bílovec

153 tis. Kč

dotace na provoz a údržbu sokolovny, tenisových kurtů, budovy 
Besedy, kuželny a přilehlého volejbalového hřiště – majetek města ve 
správě TJ Spartak Bílovec

687 tis. Kč

Školní sportovní klub Bílovec – dotace na činnost mládežnických 
družstev 950 tis. Kč

Školní sportovní klub Bílovec - dotace na zajištění výběrového 
řízení pro realizaci investičního projektu s názvem „Rekonstrukce 
a modernizace sportoviště ŠSK Bílovec”

73 tis. Kč

TJ Spartak Bílovec – dotace na činnost, nájmy, sportovní akce 895 tis. Kč
FK Bílovec – dotace na činnost 510 tis. Kč
Sportovní klub při ZŠ T. G. Masaryka v Bílovci – dotace na činnost 22 tis. Kč
dotace na údržbu běžkařské a turistické trasy v Údolí mladých 10 tis. Kč
Kynologický spolek Velké Albrechtice – dotace na činnost 5 tis. Kč
Spolek Taneční klub TREND Ostrava – dotace na činnost 50 tis. Kč
Český rybářský svaz, Bílovec – dotace na činnost 5 tis. Kč
Český svaz včelařů, Bílovec – dotace na činnost mladých včelařů 14 tis. Kč
dotace na uspořádání akce Valašské hry GMK 2022 5 tis. Kč
dotace na uspořádání akce Unplugged GMK 24 tis. Kč
údržba dětských hřišť, obnova hracích prvků 235 tis. Kč
údržba hřiště – Stará Ves, Bravinné 120 tis. Kč
Dům dětí a mládeže, Bílovec – příspěvek na provoz, odpisy 706 tis. Kč
CELKEM 5 164 tis. Kč
VÝDAJE NA BEZPEČNOST A VEŘEJNÝ POŘÁDEK
městská policie (provoz + mzdy vč. zákonných odvodů) 7 125 tis. Kč
provoz a údržba kamerového systému, provoz měřiče rychlosti 158 tis. Kč
obnova a rozšíření kamerového systému ve městě Bílovec 280 tis. Kč
umístění odchycených zvířat v útulku a výdaje související s odchytem 70 tis. Kč
výdaje v souvislosti s bojem proti šíření "koronaviru" 200 tis. Kč
CELKEM 7 833 tis. Kč
VÝDAJE NA SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Domov pro seniory, Bílovec (provoz, činnost, mzdy vč. zákonných 
odvodů) 13 305 tis. Kč

Domov pro seniory, Bílovec – odlehčovací služba (provoz, činnost, 
mzdy vč. zákonných odvodů) 1 656 tis. Kč

Dům s pečovatelskou službou, Bílovec (provoz, činnost + mzdy vč. 
zákonných odvodů) 3 398 tis. Kč

osobní asistence (činnost, mzdy vč. zákonných odvodů) 3 034 tis. Kč
Dům s pečovatelskou službou, Bílovec – záchovná údržba 200 tis. Kč
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VÝDAJE ROZPOČTU MĚSTA BÍLOVCE NA ROK 2022 – ROZPIS

Seniortaxi 400 tis. Kč
Spolu pro rodinu, z.s. – dotace na projekt ''Sociální asistence pro 
znevýhodněné rodiny s dětmi'' 240 tis. Kč

komunitní plánování sociálních služeb 10 tis. Kč
Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s. – pečovatelská služba 25 tis. Kč
zajištění pohřbu (tzv. sociální pohřby v zákonem stanovených 
případech) 60 tis. Kč

drobné peněžité dary obecně prospěšným společnostem, nadacím, 
příspěvkovým organizacím aj. neziskovým organizacím 40 tis. Kč

Renarkon, o. p. s. – dotace na projekt "Terénní program na Novojičínsku" 18 tis. Kč
ADRA o. p. s. – dotace na projekt ''Dobrovolnictví v Bílovecké 
nemocnici'' 10 tis. Kč

Linka bezpečí, z. s. – dotace na činnost 5 tis. Kč
Apoštolská církev, sbor Havířov – dotace na projekt ''Činnost v KD 
Bílovec'' 30 tis. Kč

Společnost pro ranou péči, pobočka Ostrava – dotace na projekt 
''Raná péče pro rodiny dětí se zrakovým a kombinovaným postižením 19 tis. Kč

Andělé stromu života – dotace na činnost 30 tis. Kč
Svaz tělesně postižených, místní organizace Bílovec – dotace na 
činnost 40 tis. Kč

CELKEM 22 520 tis. Kč
VÝDAJE NA POŽÁRNÍ OCHRANU
JSDH Bílovec – provoz, činnost, záchovná údržba 648 tis. Kč
JSDH Bílovec – hasičská technika (nákup, opravy) 400 tis. Kč
JSDH Bravinné – provoz, činnost, záchovná údržba 60 tis. Kč
SH ČMS SDH Stará Ves – provoz, činnost, záchovná údržba 80 tis. Kč
JSDH Lubojaty – provoz, činnost, záchovná údržba 120 tis. Kč
JSDH Lubojaty – provoz hřiště, záchovná údržba 80 tis. Kč
JSDH Výškovice – provoz, činnost, záchovná údržba 145 tis. Kč
SH ČMS SDH Bílovec – dotace na činnost mladých hasičů 20 tis. Kč
SH ČMS SDH Stará Ves – dotace na činnost mladých hasičů 20 tis. Kč
SH ČMS SDH Výškovice – dotace na oslavy 130 let od založení SDH 
Výškovice 45 tis. Kč

SH ČMS SDH Výškovice – dotace na činnost mladých hasičů 20 tis. Kč
SH ČMS SDH Výškovice – dotace na nákup a opravu hasičské techniky 80 tis. Kč
realizace akce "Pořízení nového dopravního automobilu pro SDH 
Bílovec – Výškovice" 1 850 tis. Kč

realizace akce "Pořízení nového dopravního automobilu pro SDH 
Bílovec – Bravinné" 1 300 tis. Kč

realizace akce ''Pořízení nového dopravního automobilu pro JSDH 
Bílovec'' 1 900 tis. Kč

mzdové výdaje na pohotovosti, zásahy 980 tis. Kč
CELKEM 7 748 tis. Kč
VÝDAJE NA VZDĚLÁVÁNÍ A ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ
ZŠ a MŠ Komenského, Bílovec – příspěvek na provoz, odpisy 7 344 tis. Kč
ZŠ a MŠ T. G. Masaryka, Bílovec – příspěvek na provoz, odpisy 5 166 tis. Kč
realizace akce "ZŠ Komenského v Bílovci – oprava kanalizace – 
rekontrukce hygienických zařízení pabilonu 2.stupně – 2. a 3. NP" 5 983 tis. Kč

sanace obvodového zdiva staré budovy ZŠ a MŠ T. G. Masaryka 
v Bílovci, oprava zpevněných ploch v areálu školy a oprava kanalizace 4 400 tis. Kč

zpracování PD na akci "Snižování energetické náročnosti ZŠ 
Komenského, Bílovec" 280 tis. Kč

zpracování PD na akci "Oprava sportovní haly ZŠ Komenského, Bílovec" 200 tis. Kč
ZUŠ Bílovec – revize, záchovná údržba 30 tis. Kč
realizace akce "Vybudování ČOV v Lubojatech pro ZŠ a zázemí hřiště" 1 750 tis. Kč
Místní akční plán ve vzdělávání ORP Bílovec II. 2 676 tis. Kč
Místní akční plán ve vzdělávání ORP Bílovec III. 2 643 tis. Kč
CELKEM 30 472 tis. Kč
VÝDAJE NA BYTOVÉ A NEBYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
bytové a nebytové hospodářství – služby 5 000 tis. Kč
bytové hospodářství – opravy, údržba aj. 2 000 tis. Kč
fond oprav nájemníků bytů ul. Beskydská a Wolkerova 30 tis. Kč
nebytové hospodářství – oprava, údržba aj. 800 tis. Kč
oprava kotelen v majetku města 1 600 tis. Kč
úhrada energií, vodného a stočného v budovách v úžívání spolků 745 tis. Kč
Dotační program pro poskytování dotací z fondu na obnovu objektů 
v MPZ Bílovec a dalších vyjmenovaných lokalitách 600 tis. Kč

ubytovna Opavská "kamenáč" 540 tis. Kč
demolice domu na ul. Zahradní č.p. 702, Bílovec 1 000 tis. Kč
demolice domu na ul. Zahradní č.p. 702, Bílovec – projekt 64 tis. Kč
"Stavební úpravy objektu č. p. 650 pro sociální bydlení" 332 tis. Kč
Domy a byty v majetku města – investice a opravy 645 tis. Kč
Bílovec, Radotínská č. p. 1087 – oprava bytového domu 1 500 tis. Kč
CELKEM 14 856 tis. Kč
VÝDAJE NA ČINNOST STÁTNÍ SPRÁVY A ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY
správa úřadu (provoz, činnost, mzdy vč. zákonných odvodů) 50 099 tis. Kč
výkon sociálně – právní ochrany dětí 3 412 tis. Kč
výdaje spojené s činností MěÚ, cestovné 510 tis. Kč
hodnocení činnosti a mzdy uvolněných zastupitelů, neuvolněných 
zastupitelů, členů výborů, komisí, jejich předsedů aj. 3 440 tis. Kč

fond péče o zaměstnance – příděl do fondu 3 185 tis. Kč
vzdělávání zaměstnanců 482 tis. Kč
exekuce, soudní poplatky, právní služby aj. 526 tis. Kč
služby peněžních ústavů, poštovní služby, nákup kolků 240 tis. Kč
výdaje na reprezentaci, fond starosty, fond místostarosty 125 tis. Kč
veřejnosprávní kontrola příspěvkových organizací, interní audit 151 tis. Kč
zastupitelstvo, rada, komise, výbory aj. 135 tis. Kč
bezpečnost a ochrana zdraví při práci 70 tis. Kč
služby pověřence pro ochranu osobních údajů 80 tis. Kč
pořízení řešení na bázi diskového pole pro vysokou dostupnost záloh 1 300 tis. Kč
CELKEM 63 755 tis. Kč
VÝDAJE DO MÍSTNÍCH ČÁSTÍ
Výškovice – akce dle priorit místní části 144 tis. Kč
Lubojaty  – akce dle priorit místní části 474 tis. Kč
Stará Ves  – akce dle priorit místní části 381 tis. Kč
Ohrada  – akce dle priorit místní části 45 tis. Kč
Bravinné – akce dle priorit místní části 195 tis. Kč
Lhotka – akce dle priorit místní části 61 tis. Kč
OV Bravinné – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 31 tis. Kč
OV Stará Ves – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 101 tis. Kč
OV Ohrada – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 111 tis. Kč
OV Lubojaty – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 85 tis. Kč
Pošta Lubojaty – provoz, záchovná údržba 68 tis. Kč
pošta Lubojaty – vybudování náhradního prostoru pro poskytování 
poštovních služeb 100 tis. Kč

zpracování PD a realizace "Demolice objektu č. p. 58 v obci Lubojaty" 391 tis. Kč
OV Lhotka – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 47 tis. Kč
OV Výškovice – provoz, záchovná údržba, ostatní výdaje 54 tis. Kč
CELKEM 2 288 tis. Kč
Další výdaje spojené s místními částmi jsou v těchto položkách rozpočtu města: 
požární ochrana, zimní údržba, veřejné osvětlení, veřejná zeleň, údržba a provoz 
čekáren, údržba mostů, drobné opravy místních komunikací a kanalizací, záchovná 
údržba majetku města, dopravní značení, pohřebnictví, dopravní obslužnost, kácení 
a ořez dřevin, školství aj.
VÝDAJE OSTATNÍ
dohody o provedení práce (úklid zastávek, správa hřbitovů v místních 
částech aj.) 1 361 tis. Kč

odvod DPH 1 500 tis. Kč
pojištění majetku města, pojištění odpovědnosti 990 tis. Kč
služby bezplatné právní poradny 73 tis. Kč
veřejně prospěšné práce – mzdy, sociální a zdravotní pojištění aj., 
technické a materiálové vybavení, ostatní výdaje související 358 tis. Kč

příspěvky Svazu měst a obcí a další drobné příspěvky 210 tis. Kč
tělocvična na ul. Tkalcovská – provozní výdaje aj. 10 tis. Kč
rezerva na výdaje 393 tis. Kč
rezerva na spolufinancování akcí podpořených dotací 2 000 tis. Kč
rezerva pro ŠSK Bílovec na realizaci akce ''Rekonstrukce 
a modernizace sportoviště na ul. Ostravská v Bílovci 3 000 tis. Kč

splátky jistin z dlouhodobých přijatých půjčených prostředků 4 990 tis. Kč
splátky úroků z přijatých úvěrů 300 tis. Kč
CELKEM 15 185 tis. Kč
VÝDAJE V ROCE 2022 – CELKEM 229 591 tis. Kč
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ODBORY MĚSTSKÉHO ÚŘADU INFORMUJÍ / NÁZORY A POSTŘEHY

MĚSTSKÁ POLICIE
Podvodné nebezpečí
Bílovci se podvodné 
SMS zprávy nevyhýba-
jí. Nemám k  dispozici 
statistiku, kolik obča-
nů Bílovce a  okolí má 

svůj vlastní mobilní telefon, ale hádám, 
že většina. Je to príma věc, která nás 
zmáčknutím tlačítka přenese k příbuz-
ným, do práce, do obchodu a jako bo-
nus s ním můžeme fotit, psát si nebo 
brouzdat po internetu. Má však i stin-
nou stránku, a  to velkou dostupnost 
k osobním údajům.  Posledních pár let 
se tu a tam objeví podvod přes telefon, 
který zaregistrujete v televizi a který za 
pár vteřin zapomenete. Jenže tyto pod-
vody se množí a svoji zkušenost s nimi 
mají i bílovečtí občané. Přijde vám do 
telefonu SMS, kde ze známého čísla 
chtějí vaše telefonní číslo. Vůbec vám 
není podezřelé, proč to známý píše, 
když vaše číslo zná?! A  klidně mu jej 
přepošlete. Za chvíli přijde další SMS, 
ať potvrdíte kód, tak ho taky klidně 
potvrdíte. A  pak nic. A  vy to pouštíte 
z hlavy. Tím se k vám do telefonu na-
boural cizí zlobr, který může manipulo-
vat nejen s obsahem vašeho telefonu, 
ale i s bankovními účty, využívat váš te-
lefonní účet, posílat z něj emaily, SMS, 
a to vše vaším jménem.

Podvodné zprávy mohou přicházet 
i na emaily a mají jediný cíl – poškodit 
vás a  okrást. Všechny banky veřejně 
prohlašují, že přes email ani SMS po 
vás nikdy nevyžadují vaše osobní úda-
je o číslech, protože je k dispozici mají. 
A to je důležité sdělení.

Pokud Vám přesto přijde SMS, email 
nebo přes jinou aplikaci zpráva, která 
může na první pohled vypadat origi-

nálně, pak doporučuji před vaší reakcí 
formou odpovědi  – 10x se nadech-
něte a  zavolejte svojí bance, jestli je 
kontaktní daná zpráva či informace od 
nich. Pakliže ne, informujte je o tom, co 
vám došlo. A  zprávu bez mrknutí oka 
smažte.

Pokud máte možnost získat informa-
ce, zpravidla z  internetu, věnujte jim 
zvýšenou pozornost. Tam se dozvíte, 
pokud jsou vaše ruce s  odpovědí na 
falešné zprávy rychlejší než rozum, co 
vám falešný zlobr je schopen nakukat, 
jaké důsledky to může mít. Ihned kon-
taktujte banku, kde vám zablokují účet, 
příp. změní bankovní identitu, nebo 
také volejte svého operátora a změňte 
údaje o vašem telefonním účtu.

Není snadné v  této době prokličko-
vat nástrahami elektronického tem-
ného světa, ale pokud se budete řídit 
zdravým rozumem a dodržovat zásady 
bezpečnosti, bude vám zařízení slou-
žit, a ne vás soužit. Doporučuji zhléd-
nout zajímavá videa o  nebezpečích 
ve virtuálním elektronickém světě na 
stránkách www.e-bezpeci.cz.

Polní ulice
V současné době jednáme s obci Velké 
Albrechtice o možnostech organizace 
silniční dopravy na ul. Polní. Hranice 
katastrů totiž probíhá  středem sil-
nice. Chápeme význam této ulice jak 
pro občany Bílovce, obce Velké Al-
brechtice i  jako migrační trasu, zkrat-
ku apod. Zvyšující se počty vozidel 
a hustější silniční dopravu ruku v ruce 
doprovází hledání možností zvyšování 
bezpečnosti. O  tom, že ulice Polní je 
nebezpečná, se říkalo už v době, kdy 
se zde míjely Wartburg s embéčkem. 
Úzká silnice bez krajnic, chodníků, ne-
přehledná zatáčka, parkující vozidla, 

rozsáhlá zahrádkářská kolonie, po-
slední dobou nová výstavba rodinných 
domů, moderní, širší a  rychlejší auta, 
to vše obnažuje důvody stížností mo-
toristů i chodců. Jak dopravu bezpeč-
ně regulovat?! V současné době je zde 
omezená rychlost na 30 km. Vždycky 
se najde někdo, kdo třicítku přečte 
jako 80 km. Rekonstrukce, rozšíření 
a  vybudování chodníků, vč. předěláv-
ky sítí, by si vyžádaly mnohamilionové 
náklady a  úzkou spolupráci s  Velkým 
Albrechticemi. Hledáme méně náklad-
ná opatření. Například ořezat zeleň, 
instalovat retardéry, ve hře je i  zjed-
nosměrnění ulice. Jsme na začátku 
a diskutujeme. 

Testovací místo
V Bílovecké nemocnici je znovu otevře-
no testovací místo v souvislosti s pan-
demií covid-19. Občas zde vládne do-
pravní chaos, pochopitelně. Jedná se 
zvláště o ráno, proto zde působí měst-
ští strážníci, kteří regulují jedoucí i cho-
dící klienty centra. Je to hlavní důvod, 
proč nás řidčeji uvidíte u přechodů pro 
chodce nebo u tržnice na náměstí.

Pavel Kudela,  
velitel městské policie

Městská policie, 
Slezské náměstí 1/1, 

budova radnice,  
vchod z ulice Městský kopec, 

e–mail: mest.policie@bilovec.cz; 
tel. 556 414 206,  

mobil: 608 252 535, 
web: www.bilovec.cz

Jsme tady 24 hodin denně,  
abychom Vám pomohli s řešením 

problému.

Poděkování
Děkujeme za celou rodinu paní Vlas-
tě Szotkowské a  kolektivu ošetřo-
vatelek z  Domova seniorů v  Bílovci 
za nadstandardní a  obětavou péči, 

kterou poskytli naší drahé mamince, 
babičce paní Františce Šajerové v zá-
věru jejího života.  Velké poděkování 
patří také sestřičce Šárce Komárové 
za obětavou a  láskyplnou domácí 
péči a mobilní hospicové péči Strom 

života Nový Jičín za pomoc v mamin-
činých posledních dnech. Díky jejich 
pomoci je mohla prožít doma v kruhu 
svých nejbližších. 

Syn Radek Šajer s rodinou
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Tříkrálová sbírka 2022
 Vážení čtenáři,
na počátku nového 
roku nám dovolte po-
přát vám dny naplněné 
radostí, pokojem a po-
žehnáním a poděkovat 

vám za pomoc a podporu v minulém roce.
Prvního ledna odstartoval další z  roč-
níků Tříkrálové sbírky. Rádi bychom 
s přáním a koledou zavítali k vám všem 
a pozdravili se s vámi osobně. Může se 
ale stát, že vás tříkráloví koledníci ne-
zastihnou doma nebo nestihnou obejít 

všechny domácnosti. Pokud byste naši 
činnost chtěli finančně podpořit a při-
spět do sbírky, pak můžete pomocí QR 
kódu, který je zde otištěn nebo online 
na www.trikralovasbirka.cz.
Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat 
potřebným, protože každý člověk je 
pro nás důležitý.

Bc. Jarmila Pomikálková,  
ředitelka Charity Studénka

Úkoly zastupitele a jeho 
odpovědnost

Jako zastupitel města se každým měsí-
cem vyjadřuji v  Bíloveckém zpravodaji 
k dění ve městě. Lidé mě znají jako po-
zitivního optimistu, přesto mé příspěv-
ky vyznívají kriticky a negativně. Neči-
ní mi to radost. A tak si kladu otázku, 
proč tomu tak je?

Před třemi lety, když se do čela měs-
ta postavila  Bílovecká patnáctka, ODS 
a  ČSSD, jsem jako člen zastupitelstva 
projevila zájem pracovat v  komisi pro 
rozvoj nebo ve finančním výboru. Mám 
v  těchto oblastech velké zkušenosti 
získané dlouholetou praxí z práce pro 
město Bílovec. Nové vedení mě ale na-
vrhlo a  schválilo za člena kontrolního 
výboru. Jsem zvyklá pracovat odpo-

vědně. A úkolem kontrolního výboru je 
upozorňovat na rizika, která by mohla 
městu způsobit škodu.

Za období 2019–2021 se kontrolní 
výbor podle výsledků své práce zaslou-
žil o pozitivní změny. Na náš návrh se 
zjednodušil systém evidence pozemků 
města, byly upraveny kupní smlouvy tý-
kající  se znaleckých posudků, darovací 
smlouvy, neboť věrně nezobrazovaly 
zavedenou praxi, upozornili jsme na 
netransparentní investice do majetku 
města, na procesní vady při zvýšení 
nájemného v bytech a na nutnost prů-
běžné kontroly  při zveřejňování smluv 
v Registru smluv.

Jako člen kontrolního výboru bych ra-
ději psala jen o bezchybném řízení měs-
ta, ve kterém jsou jasná pravidla a za-
městnanci znají své úkoly. Za poslední 
tři roky však došlo na městském úřadě 

k  personálním změnám, jejichž počet 
může zavedený systém oslabovat. Pro-
to je zapotřebí kontrole věnovat dosta-
tečnou pozornost, a tak činíme.  

Bohužel návrhy kontrolního výbo-
ru na zastupitelstvu města nebývají 
v mnoha případech schváleny a mé při-
pomínky ve zpravodaji se obrátí proti 
mé osobě. Přesto věřím, že si čtenáři 
a  občané umí udělat vlastní úsudek 
sami.

A protože nám začíná nový rok, do-
voluji si občanům města Bílovce popřát 
pevné zdraví, zdravou mysl, klidné ro-
dinné zázemí a takové pracovní výsled-
ky, které těší vás i  vaše okolí. Šťastný 
nový rok 2022!

Ing. Sylva Kováčiková,  
členka kontrolního výboru  

a zastupitelstva města

Paní zastupitelka si  formu prezentace 
a  komunikace v  Bíloveckém zpravo-
daji zvolila sama. Při svém výčtu akti-
vit a  schopností  zapomněla zmínit, 
že byla  Radou města Bílovce zvolena  
i  členkou  pracovní skupiny Program 
regenerace městské památkové zóny 
v Bílovci a  rovněž je členkou pracovní 
skupiny pro dopravní obslužnost Hor-

ního Radotína. Paní zastupitelko, když 
chcete občany informovat, tak tedy 
o všech Vašich pracovních pozicích ve 
městě.

Kontrolní výbor je důležitou sou-
částí fungování zastupitelstva města. 
Nicméně jednostranně popisovanou 
činnost paní zastupitelky v něm nebu-
deme podrobněji komentovat. Není 

výjimkou, že výstupy z kontrolního vý-
boru neodpovídají realitě, a  bohužel 
i platné legislativě. A takové úkoly pak 
opravdu schválit nemůžeme.  V jednom 
ale s  paní Kováčikovou souhlasíme. 
I my věříme, že si čtenáři a občané udě-
lají o tom všem  úsudek sami.

Rada města  Bílovce

Vzpomínka
Začátkem prosince tohoto roku proběhla Bílovcem smut-
ná zpráva. Ve věku 85 let nás opustila MUDr. Dagmar Foj-
tíková, lékařka, která aktivně v  našem městě pracovala 
od svého mládí až do svých téměř 80 let. Byla nesmírně 
obětavá, lidská, skvělý diagnostik, vždy plná optimismu. 

Pro své pacienty dělala maximum. Byla nesmírně kolegi-
ální, slušná a přístupná i k nám mladším. Paní doktorko, 
děkujeme Vám za Vaši práci. Děkujeme, že jste tady byla. 
  

Za pacienty a kolegy MUDr. Hana Burianová,  
MUDr. Marie Kulhavá, MUDr. Jiřina Nohelová
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ZŠ a MŠ Bílovec, 
Komenského ulice

VÁŽENÍ RODIČE, MILÍ ČTENÁŘI, 
dovolte, abychom Vám poděkovali za 
spolupráci v uplynulém roce a do nové-
ho roku 2022 Vám popřáli hodně zdra-
ví a štěstí, pracovních i osobních úspě-
chů, nadhled a  optimismus a  mnoho 
radostných dnů i správných rozhodnu-
tí. Šťastný a  úspěšný nový rok nám 
všem!

ZAČÍNÁME PSÁT ROK 2022
V  naší škole chystáme pro žáky nej-
různější aktivity zaměřené na podporu 
vzdělávání, ale i takové, kterými může-
me výuku zpestřit a  oživit. Doufejme, 
že se nám podaří uskutečnit napláno-
vané akce, např. „Amos“, „Den Země“, 
„Den pro střední školy“, že se děti bu-
dou moci aktivně zapojit do olympi-
ád a soutěží v prezenční formě výuky. 
Nadále zůstáváme zapojeni v  projek-
tech „Pomáháme školám k  úspěchu“ 
i „Dějepis+“. Chtěli bychom pokračovat 
v doučování žáků z důvodu distanční-
ho vzdělávání a  uskutečnit vzděláva-
cí aktivity pro žáky a  rodiče na rozvoj 
duševního zdraví a  primární prevence 
rizikového chování. Je toho mnoho, co 
máme v plánu v novém roce uskuteč-
nit. Všem žákům přejeme hodně zdraví 
a úspěchů v roce 2O22. 

Ředitelství školy

PYTHAGORIÁDA
Škola není jen vyučování, přestávky 
a  exkurze, ve škole se také soutěží. 
Tentokrát  se soutěžilo v  matematice 
v řešení logických úloh, a to na počest 
slavného řeckého filosofa, matemati-
ka a  astronoma Pythagora ze Sámu. 
Pythagoriáda je dvoukolová soutěž pro 
žáky 5. až 8. tříd. Letos se uskutečnila 
s ročním zpožděním, a proto přemýšleli 
a počítali žáci 6. až 9. tříd. Školní kolo 
proběhlo na ZŠ Komenského ve čtvr-
tek 4. listopadu a vzešli z něj tři úspěš-

ní řešitelé postupující do okresního 
kola. Vítězem v kategorii 8. tříd se stal 
Matěj Vodička, v  kategorii 9. tříd po-
stoupili Filip Kupský a Mikuláš Krchňák. 
Všem účastníkům děkujeme za zapoje-
ní do soutěže a přejeme hodně štěstí 
v okresním kole. 

Za kabinet matematiky  
Mgr. M. Horvátová

VZDĚLÁVACÍ PROŽITKOVÝ PROGRAM 
„BUĎME KAMARÁDI“
Do Mateřské školy v Bravinném v mě-
síci listopadu zavítala vzácná návštěva. 
Novou kamarádku, panenku Anežku, 
na invalidním vozíčku přivezla Mgr. Ale-
na Svobodová. V prožitkovém výchov-
ně vzdělávacím programu Buďme ka-
marádi děti seznámila s  nejčastějšími 
typy tělesných omezení. V  první části 
programu se děti dozvěděly, k  čemu 
slouží invalidní vozík, jak postiženým 
ulehčuje život, prakticky si ověřily ma-
nipulaci s ním. Také se pokoušely kres-
lit nohama a  stavět z  kostek bez po-
mocí rukou. Ve druhé části, zaměřené 
na zrakové postižení, lektorka dětem 
vysvětlila, které smysly nevidomým 
nahrazují zrak, k  čemu slouží bílá hůl 
nebo vodicí pes i co je Braillovo písmo. 

Děti poslepu absolvovaly vkládání tva-
rů do otvorů a chůzi s bílou holí. Třetí 
část byla věnována sluchovému posti-
žení. Děti poznaly, jak se dorozumívají 
neslyšící, a naučily se krátkou větu ve 
znakovém jazyce. Bylo zřejmé, že tento 
„výlet“ do jiného světa je přiměl k za-
myšlení a jsme si téměř jisti, že se bu-
dou na tělesně postižené v budoucnu 
dívat s pochopením. 

Učitelky MŠ Bravinné

EXKURZE V  RODINNÉ FIRMĚ PARS 
KOMPONENTY
Majitelé firmy Pars Komponenty s. r. o. 
ze Studénky pozvali žáky devátých roč-
níků na exkurzi. V pondělí 15. 11. 2021 
se do rodinné firmy vypravilo celkem 44 
deváťáků. V této úspěšné společnosti se 
od roku 1999 vyrábějí komponenty pro 
veřejné hromadné dopravní prostředky. 
Velká část výroby je určena pro export. 

Žáci tak mohli vidět práci kontrolorů, mi-
strů výroby, obchodníků, konstruktérů, 
lakýrníků a dalších profesí, které se na 
výrobě podílejí. Ve firmě najdou uplat-
nění lidé jak s výučním listem, tak s ma-
turitou i  s  vysokoškolským diplomem, 
což může právě žákům 9. tříd pomoci 
při rozhodování o dalším studiu. 

Mgr. Iveta Hubená,  
Mgr. Lada Bzonková
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Vážení a milí čtenáři, rodiče, žáci, 

pomyslně jsme zavřeli knihu za starým rokem. Přejeme 
vám, aby nový rok 2022 byl pro vás rokem plným pevného 
zdraví, štěstí a spokojenosti, přinesl mnoho osobních úspě-
chů a pro vás i vaše nejbližší byl spojen s láskou a porozu-
měním. Šťastný a radostný nový rok 2022.

Vedení školy

SOUTĚŽÍME A REPREZENTUJEME ŠKOLU: 
HLEDÁME NEJLEPŠÍHO MLADÉHO CHEMIKA ČR 2021–2022 
Zájemci 9. tříd se i v letošním školním roce zúčastnili soutě-
že „Hledáme nejlepšího mladého chemika ČR“, která probíhá 
ve spolupráci se SPŠCH Ostrava. Soutěžící porovnali své vě-
domosti z oblasti anorganické chemie zaměřené na chemic-
ké prvky a sloučeniny. Na stupni vítězů se umístili následující 
žáci: 
1. místo: Pavlína Hellebrandová, 9. B 
2. místo: Karin Štefunková, 9. A 
3. místo: Tereza Axmannová, 9. B 
Výhercům patří velká gratulace a mnoho štěstí v postupo-
vém kole. Všem ostatním žákům děkuji za účast. 

Ing. I. Meluzinová 

ANGLICKÁ KNIHOVNA na 2. stupni 

V minulém školní roce byla naše škola úspěšná v projektu 
Grab the Reader. V rámci ocenění jsme získali anglické tituly 
do naší školní knihovny. Tam se však knihy dlouho neohřály 
a kolují pod rukama našich žáků. V rámci výuky cizího jazy-
ka mají zájemci možnost vybrat si z celé řady zjednoduše-
ných knižních titulů či anglicky psaných originálů, zapůjčit si 
je domů a rozvíjet tak dál své čtenářské dovednosti a vztah 
k literatuře.

Vyučující anglického jazyka 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ MÁME RÁDI PŘÍRODU 
Hnutí Brontosaurus Brno vyhlásilo 27. ročník soutěže „Máme 
rádi přírodu“ s  tématem 
pro rok 2021 „My a  pří-
roda, příroda a  my“. Také 
naši žáci 2. stupně se do 
soutěže zapojili a  vytvořili 
krásná dílka. Z  nepřeber-
ného množství prací vybrat 
pouze limitované tři byl 
opravdu oříšek. Nakonec 
se vyučující výtvarné vý-
chovy rozhodli zaslat do 
soutěže výtvory – „Před 
a  potom“ (Stella Jedličko-
vá, 6. A), „Polární pohla-
zení“ (Michaela Konvalin-
ková, 6. A) a „Probouzející 
se les“ (Adéla Návedlová, 
9. A). Děkujeme žákyním za velice pěknou reprezentaci naší 
školy a přejeme jim co nejlepší umístění. 

Za vyučující VV Mgr. S. Smolová

Více informací: www.tgmbilovec.cz

ZŠ a MŠ  
T. G. Masaryka Bílovec
Jsme škola, kde to žije!

KALEIDOSKOP ZE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
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ZAMĚSTNANCI GMK OPĚT POMÁHAJÍ 
Zaměstnanci gymnázia byli vždy ochotni pomoci. Dokazuje 
to jejich nasazení při šití roušek, finanční pomoc obyvatelům 
jižní Moravy po ničivém tornádu, podpora Stromu života či 
příspěvek na nákup kompenzačních pomůcek pro postiže-
nou holčičku. Celkem již zaměstnanci školy pomohli částkou 
130 000 korun. V této dobré tradici pokračují i v době před-
vánoční, kdy v rámci spontánní sbírky bylo vybráno 105 000 
korun. Tato zajímavá částka byla po krátké diskusi věnová-
na na podporu činnosti mobilního hospice Strom života (60 
000) a druhá část projektu Postavíme Dominika na nohy. 
Opět jsem se přesvědčil o tom, co vím již dlouho, totiž že 
na své kolegy mohu být právem pyšný, a to jak pro jejich ob-
rovskou profesionalitu, tak také pro jejich ochotu nezištně 
pomáhat.

Mgr. Pavel Mrva

OPĚT JSME BYLI ŠŤASTNÍ, ŽE MŮŽEME BÝT PŘITOM

V této složité době je to skoro zázrak… Spousta stanovišť 
s pokusy, prezentacemi, úsměvy, ukázkami, ochutnávkami. 
Milí uchazeči, rozzáření rodiče. Sotva podáme informace jed-
něm, už k nám míří další. Musíme říct, že se letos listopado-
vý Den otevřených dveří (DOD) mimořádně povedl. 

NEZMEŠKEJTE PŘIJÍMAČKY NANEČISTO!
Jistě víte, že 20. 1. 2022 se koná Online veletrh  středních 
škol MS kraje (10:00 – 18:00), tedy možnost prohlédnout si 
naši školu online, a 25. 1. 2022 (úterý, 15:00 – 19:00) bude 
náš druhý Den otevřených dveří spojený s přijímacími zkouš-
kami nanečisto. Více informací na www.gmk.cz nebo na Pojď 
na GMK | Prezentace Gymnázia Mikuláše Koperníka v Bílov-
ci (zde můžete nalézt také přihlášku k přijímacím zkouškám 
nanečisto), případně na mailu gbilovec@gmk.cz. Těšíme se 
na vás.

BOHATÝ PROSINEC, AKTIVNÍ STUDENTI
Zimní čas je časem zklidnění, tempo kolem se zpomalí, vše 
ztichne. V přírodě ano, u nás ve škole ne. Právě prosinec je 
měsícem plným soutěží, olympiád. Možná že právě delší 
odmlka vyvolala velký zájem studentů o účast v základních 
kolech různých soutěží. Snad ve stručném výčtu některou 
neopomeneme: Olympiáda z  anglického jazyka, matemati-
ky, ekonomie, Pythagoriáda, Maraton psaní dopisů. Z  dal-
ších zajímavých tradičních akcí vybíráme: Věda na přání, KAT.  

O mnohých z nich se podrobně dozvíte na našich webových 
stránkách.

TRADIČNÍ MATEMATICKÝ MEMORIÁL ŠÁRKY PRAVDOVÉ
Také letos se na našem gymnáziu uskutečnil matematický 
Memoriál Šárky Pravdové.

Navzdory covidové situaci, omezení počtu účastníků 
v  soutěži a  složitosti dodržování dalších vládních opatření 
můžeme i tento ročník prohlásit za úspěšně završený. Mož-
nost zasoutěžit si měly týmy jak z místních škol, tak i z celé 
Moravy a Slezska.

V pátek 12. listopadu 2021 jsme se všichni pustili do prá-
ce. Na soutěžící čekalo 60 propracovaných úloh, některé 
snadnější, jiné zapeklitější. Nicméně všechny dělány studen-
ty vyššího gymnázia na míru mladším spolužákům. I tak bylo 
ovšem překvapením, když se právě nejvzdálenější partici-
panti pečlivě propracovali až k 59. úloze. Po vypršení časo-
vého limitu dvou hodin jsme se společně vydali na vydatný 
oběd a hned poté na vyhlášení pořadí.

Výsledky byly poměrně těsné, děti nadšené, kantoři i orga-
nizátoři spokojení, protože měli vše za sebou. Už se těšíme 
na příští rok!

Marta Čermáková, oktáva

KARIÉRNÍ DEN NA GMK
Dne 10. listopadu proběhl na půdě GMK „Kariérní den“ 
pro studenty 4. ročníků. Tři přednášky, tři různé „instituce“ 
a mnoho informací pro studenty.

Přednáška Mgr. Jany Gérykové, DiS., z úřadu práce, karié-
rové poradkyně PhDr. Sylvie Navarové a příběhy podnikatelů 
Ing. Bc. Michala Ondry a  Adama Milaty z  projektu „Můžeš 
podnikat“ ukázaly studentům, jak po absolvování středo-
školského studia vykročit vstříc dalším životním etapám. Do-
stalo se jim množství praktických informací ohledně úskalí 
volby VŠ nebo VOŠ, jak uspět u přijímacích pohovorů, zvlá-
dat nástup do prvního zaměstnání, případně zda se nepustit 
rovnou do vlastního podnikání.

Pozitivní zpětná vazba studentů k tomuto dni dává tušit, 
že jim jejich budoucnost není lhostejná a že se rádi nechají 
inspirovat zajímavými lidmi. Toto zjištění dává energii i nám, 
a proto chystáme do budoucna další aktivity, které mohou 
maturantům pomoci s nastartováním té správné kariéry.

Mgr. Martin Šrubař a Mgr. Petra Břímková

ANGLICKÉ DIVADLO – THE HISTORY OF ENGLAND
Ve čtvrtek 11. 11. 2021 měli studenti 3. a 4. ročníků možnost 
zhlédnout divadelní představení v angličtině, The History of 
England, Part 1, v podání The Bear Educational Theatre. In-
teraktivní formou herci seznámili studenty s dějinami Anglie 
od doby Keltů až po konec vlády Jindřicha VIII. Hra se velmi 
líbila a my se již nyní těšíme na další pokračování.

Mgr. Marie Indráková

Připravili: Pavlína Andreeová, Magdalena Miláková,  
Jindřich Foltas

Z Gymnázia Mikuláše Koperníka
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KALEIDOSKOP ZE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ / KULTURA

Před 30 lety bylo napsáno – 
z archivu Zpravodaje 1/1992

OZNÁMENÍ

Městský úřad Bílovec upozorňuje: všechny vlastní-
ky, správce nebo uživatele nemovitostí na povinnost 
udržovat chodníky přilehlé k  nemovitosti a  závady 
ve schůdnosti (náledí, sníh) neprodleně odstraňovat  
(§9 vyhl. č. 55/1984 Sb).

SPOLEČENSKÁ ZÁBAVA

Městské kulturní středisko v Bílovci zve občany na pro-
gram Jana Rosáka – VIDEOSTOP NA CESTÁCH. Ve stře-
du 8. ledna v sále Domu kultury v Bílovci. Předprodej 
vstupenek je zajištěn v  prodejně papírnictví na Slez-
ském náměstí v Bílovci. Cena vstupenky je 40 Kčs.

INZERCE

Prodám kočárek – hnědá trojkombinace – zachovalý. 
Cena dle dohody. Tel: 2494.

Mediální komise
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KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA BÍLOVCE NA MĚSÍC LEDEN 2022
Připravuje Turistické informační centrum Bílovec, tel.: 556 412 266

Den Druh programu Název akce Místo konání Čas Vstupné

do 
9.1.

výstava Kouzlo Vánoc Muzeum Bílovec

Dle 
otevírací 

doby 
muzea

dle ceníku muzea

8. 1. turnaj Novoroční šachový turnaj
Kulturní dům 

Bílovec
8:00

startovné 150 Kč/ 
100 Kč

8. 1. promítání filmu
Promítání filmu pro seniory: 

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2: Dobro došli
Kino Radost Bílovec 14:00

zvýhodněné 
vstupné pro 

seniory

13. 1. beseda
Spisovatelé do knihoven: Hana 

Lundiaková  ONLINE
Městská knihovna 

Bílovec
18:00 X

13. 1. setkání Kuželky – Klub seniorů
Kulželkárna Na 

Střelnici
14:00 X

15. 1. prohlídka
Skrytý středověk – nová expozice 

v suterénu zámku
Suterén zámku 

Bílovec
16:00

80 Kč dospělí/ 40 
Kč snížené

17. 1. vernisáž Neztratit víru v člověka Muzeum Bílovec 17:00 X

17.1.–
31.3.

výstava Neztratit víru v člověka Muzeum Bílovec

Dle 
otevírací 

doby 
muzea

dle ceníku muzea

20. 1. přednáška
Evropské královské rodiny a jejich 

tradice – Klub seniorů
Městská knihovna 

Bílovec
14:00 X

25. 1. přednáška
Šoa – tragédie evropských Židů       

1933 – 1945
Muzeum Bílovec 17:00 dle ceníku muzea

27. 1. kurz 
Kroužek německého jazyka – Klub 

seniorů

Klubovka KS 
v suterénu MK 

Bílovec
13:15 X

27. 1. promítání filmů Filmový večer
Městská knihovna 

Bílovec
17:00 X

7. 2.
divadelní 

představení
Hodina duchů

Kulturní dům 
Bílovec

19:00

14. 2. koncert The Backwards: Beatles Solo Years
Kulturní dům 

Bílovec
19:00

Sladkosti pro dobrou náladu aneb 
Potěšení z mlsání
V roce 1912 koupili bratři Siegfried (*1882) a Karl (*1885) 
Peschlovi krachující cukrárnu Leopoldiny Kretschmmerové 
na Panské ulici v Bílovci, aby zde během krátkého času vy-
budovali „ráj“ sladkostí. 

Starší Siegfried se vyučil pekařem a  cukrářem ve svě-
toznámé vídeňské cukrárně Demel. Učeň Peschel byl velice 
šikovný, tak ho k výučnímu listu majitelka cukrárny odměni-
la receptem na vyhlášené čokoládové pralinky. Po návratu 
z Vídně působil krátký čas v Novém Jičíně a Frýdku.

Když se naskytla možnost zřídit si vlastní podnik v rod-
ném Bílovci, neváhal ani minutu. Do firmy ještě přizval 
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PROGRAM KINA RADOST NA MĚSÍC LEDEN 2022
Čtvrtek 6. 1. v 17.00
Pátek 7. 1. v 17.00
VELKÝ ČERVENÝ PES CLIFFORD

Rodinná komedie USA, 97 min.
Emily (Darby Camp) právě nastoupila 
na novou školu, kde se na ni všichni 
spolužáci dívají skrz prsty, protože jim 
připadá divná. Náladu jí nemůže zved-
nout ani to, že se o ni po dobu máminy 
služební cesty stará velmi nezodpověd-
ný strýček Casey (Jack Whitehall), který 
je magnetem na nejrůznější katastrofy.
Vstupné 110 Kč

Sobota 8. 1. v 19.00
Neděle 9. 1. v 19.00
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2: DOBRO DOŠLI

Komedie ČR/Slovensko, 97 min.
Příběh začíná na Silvestra, kdy Marek (Ján 
Koleník) požádá Hanu (Táňa Pauhofová) 
o  ruku. Její souhlas rozpoutá bláznivý 
kolotoč událostí, které předcházejí jejich 
svatbě v nádherném prostředí u „česko-
slovenského“ moře v Chorvatsku. Trojice 
Haniných kamarádek (Antónia Lišková, 
Zuzana Norisová, Gabriela Marcinková) 
a jejich rodiny znovu vnášejí do zdánlivě 
jednoduché přípravy svatby dobrodruž-
ství, napětí, zábavu a někdy i drama.
Vstupné 130 Kč

Čtvrtek 13. 1. v 19.00
Pátek 14. 1. v 19.00
KINGSMAN: PRVNÍ MISE

Akční VB/USA, 137 min.
Zatímco se sebranka nejhorších tyranů 
a  geniálních zločinců připravuje roz-
poutat válku, jež má zahubit miliony 

lidí, jeden muž musí vyhrát závod s ča-
sem a  zastavit je. Stanete se svědky 
zrodu první nezávislé tajné služby.
Vstupné 130 Kč

Sobota 15. 1. v 19.00
Neděle 16. 1. v 19.00
KROTITELÉ DUCHŮ: ODKAZ

Akční komedie USA, 120 min.
Režisér Jason Reitman a  producent 
Ivan Reitman uvádějí další kapitolu 
z  původního příběhu Krotitelů duchů. 
Svobodná matka se přestěhuje se svý-
mi dvěma dětmi na maloměsto, kde 
společně objeví spojení s  původními 
krotiteli duchů a tajemný odkaz, který 
po sobě zanechal jejich dědeček.
Vstupné 130 Kč

Čtvrtek 20. 1. v 17.00
Pátek 21. 1. v 17.00
TŘI PŘÁNÍ PRO POPELKU

Pohádka Norsko/Litva, 87 min.
Severská pocta české filmové klasice 
přináší její moderní velkolepou verzi, 
nové kostýmy, scenérie nefalšované 
norské zimy a  divokých zasněžených 
hvozdů a samozřejmě i zdravou dávku 
kouzel.
Vstupné 120 Kč

Sobota 22. 1. v 19.00
Neděle 23. 1. v 19.00
SPENCER

Drama/ životopisný VB/Německo/Chile,  
111 min.
Manželství princezny Diany (Kris-
ten Stewart) a  prince Charlese (Jack 

Farthing) už dávno vychladlo. Ačkoli se 
množí zvěsti o záletech a rozvodu, na 
vánoční oslavy na královnině panství 
Sandringham je nařízen klid. Jí se a po-
píjí, střílí se a  loví. Diana se ve světě 
high society vyzná. Ale tentokrát bude 
všechno úplně jinak…
Vstupné 120 Kč

Čtvrtek 27. 1. v 19.00 
2D vstupné 130 Kč
Pátek 28. 1. v 19.00
3D vstupné 150 Kč
SPIDER-MAN: BEZ DOMOVA

Akční sci-fi USA, 140 min.
Spider-Man požádá Doctora Strange, 
aby mu pomohl jeho tajemství obno-
vit. Kouzlo však způsobí v realitě obrov-
skou trhlinu, jíž do světa proniknou ti 
nejmocnější zloduši, kteří kdy bojovali 
se Spider-Manem v  paralelním světě. 
Peter tak musí překonat svou doposud 
největší výzvu, která navždy změní ne-
jen jeho budoucnost, ale i budoucnost 
paralelních světů.

Sobota 29. 1. v 19.00
Neděle 30. 1. v 19.00
VŘÍSKOT

Horor / thriller USA, 120 min.
25 let po brutálních vraždách v  měs-
tečku Woodsboro se na scéně obje-
vuje nový vrah, který si nasadil na obli-
čej kultovní bílou masku. Tentokrát se 
zaměří na teenagery, oživí tím dávno 
pohřbenou noční můru a opět odkryje 
strašidelnou minulost města.
Vstupné 120 Kč

mladšího bratra Karla, který vystudoval ekonomickou školu 
a působil jako příručí v jednom pražském velkoobchodě. 

Své vídeňské učednické vědomosti a  zkušenosti začal 
Siegfried Peschel aplikovat do nové bílovecké cukrárny. 
Bratr Karl byl naopak obratný v „marketingu“. Personál cuk-
rárny nosil stejnokroje a musel být na své zákazníky vždy 
přívětivý a usměvavý. U Peschlů se také dávaly zdarma růz-
né maličkosti pro děti. Samozřejmostí byl nějaký drobný 
sladký dárek pro dámy a slečny. Na stolech musely být čisté 
ubrusy a ve vázičkách čerstvé květiny. V zimním období se 
na stoly pokládaly suché vazby.

O  nové cukrárně vídeňského střihu se doslechla také 
hraběnka Ida Sedlnitzká. Přívětivá šlechtična přišla osob-
ně ochutnat ořechové rohlíčky a domácí pralinky. Milostivá 
paní hraběnka odcházela až téměř v noci. Poplácala cukráře 
Peschla po rameni a řekla: „Potěšení z mlsání Herr Kondi-

tor, to jsou sladkosti pro dobrou náladu.“ Nechala si políbit 
ruku a polkla jí tma.

Přesně o 14 dní později viděli bílovečtí občané zajímavý 
úkaz. Zámecká služebná Josefína Bertha Jedlitschková a slu-
ha Karl Stanowsky tahají na malém vozíku, co se na něm 
normálně na zámku rozváželo dřevo, velké krabice plné kre-
mrolí, čokoládových dortů, dřevěné krabičky plné pralinek, 
různé perníčky, dvě velké bonboniéry a  jako tečka „Soufflé 
a la vanille“. Paní hraběnka sezvala na večer do zámku hosty, 
aby se všem přátelům pochlubila, jaké mají v Bílovci šikovné 
cukráře… – vyučené ve Vídni u samotného Demela. 

Bratři Peschlové začali také s  tradicí nadělování jedno-
duchých, většinou sladkých dárků pod vánoční stromeček, 
který stával před hotelem Pilsner Hof na náměstí.

Eduard Valeš, kronikář města
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Rozmarýnka a ohlédnutí 
za rokem 2021

Dechový orchestr Rozmarýnka – 
i přes velice nepříznivé podmínky pro 
kulturu v první polovině roku, kdy se 
nedalo ani zkoušet, ani vystupovat 
z důvodu vládních opatření, pokračo-
val od letních měsíců ve své činnosti. 
Muzikanti museli obnovit své nátisky, 
aby byli připraveni na svá vystoupe-
ní. Zahráli jsme si konečně nejen na 
zkouškách, ale také například v  let-
ním kině v  Bílovci na Hradozámecké 
noci nebo dalších několika vystoupe-
ních po okolí.

Bohužel to nebyly jen kulturní akce, 
na kterých jsme se potkávali. Mu-
seli jsme se v  tomto roce rozloučit 
se dvěma členy orchestru. Nejdříve  
s  Vítkem Matějkou, který byl od zalo-

žení orchestru stále aktivním členem, 
a na podzim s bývalým členem Františ-
kem Kománkem. Oběma jsme zahráli 
na jejich posledním rozloučení.

Doufali jsme, že vyjde i připravovaný 
Vánoční koncert, ale stávající epidemic-
ká situace nám to opět nedovolila. Bu-
deme se proto těšit na jarní koncert, 

který budeme připravovat, a doufáme, 
že se již uskuteční.

Přejeme všem příznivcům dechové 
hudby v roce 2022 vše nejlepší a hod-
ně kulturních zážitků nejen s  naším  
orchestrem.

 Ivo Melecký a Jaroslav Janeček

Pěvecký sbor Bílovec

Ani novoroční přání pro rok 2021, ani 
neutuchající optimismus členů Pěvec-
kého sboru Bílovec nezměnilo nic na 
skutečnosti, že byl celý minulý rok 
znovu poznamenán nepříznivou epi-
demickou situací s covidem, a z toho 
plynoucích opatření ke sborovému 
zpěvu.

V čase relativního poklidu jsme v září 
obnovili zkouškovou činnost. Znovu 
jsme se cítili příjemně a užitečně, a to 
hlavně i proto, že jsme v neděli 5. září 
2021 zazpívali v  kostele svatého Mi-
kuláše v  Bílovci našemu faráři Karlu 
Javorkovi u příležitosti jeho životního 
jubilea. Připomenutím našich nejkrás-
nějších skladeb nás všechny hodně 
nabudilo. Ihned jsme se pustili do plá-

nování dalších vystoupení a koncertů 
s vírou, že zářijový stav zůstane již na-
trvalo. Vyvrcholením měl být Vánoční 
koncert v bíloveckém kostele 27. pro-
since, kde jsme chtěli vánoční atmo-
sféru zpříjemnit Rybovou Českou 
mši vánoční za doprovodu orchestru 
opavského divadla. K  tomu již však 
nedošlo. I  zkoušky pěveckého sboru 
jsme v polovině listopadu zrušili.

Dnes na začátku nového roku ne-
jsme o moc chytřejší a nevíme, jak se 
bude situace vyvíjet. Co však víme ur-
čitě je, že v letošním roce 2022 osla-
ví Pěvecký sbor Bílovec již 30. výročí 
svého založení. Oslavit toto jubile-
um bez zpěvu si neumíme předsta-
vit. Proto plánujeme k  tomuto výročí 
Jarní písňový festival v  Domě kultury 
a  Slavnostní koncert v  bíloveckém 
kostele sv. Mikuláše. 

Do nového roku 2022 přejeme všem 
lidem dobré vůle, našim posluchačům 
a  příznivcům hodně zdraví, spoko-
jenosti a  radosti. Pevně věříme, že 
se u  sborového zpěvu brzy sejdeme, 
abychom si krásnými písněmi udělali 
radost a dali zapomenout na starosti 
každodenního života. Ať se Vám všem 
daří.

Za Pěvecký sbor Bílovec 
Ing. Miloš Stanovský
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Pozor – HOŘÍ!
V  sobotu 11. prosince  v  dopoledních hodinách proběhlo 
prověřovací cvičení Jednotky dobrovolných hasičů města  
Bílovce. Prověřovací cvičení bylo připraveno městským úřa-
dem ve spolupráci s  velitelem jednotky za účelem ověření 

akceschopnosti a připravenosti jednotky na řešení dispozič-
ně složitých požárů. Členové jednotky tak do poslední chvíle 
netušili, že jde o simulaci.
Námětem cvičení byl požár v prostorách sklepů a spojova-
cích chodeb pod radnicí, kdy neodbornou opravou elektroin-
stalace jistý strýček Jarek a Mirek způsobili požár. Mirek stihl 
utéct a zavolat pomoc. Jarek zůstal nezvěstný. Jednotka po 
příjezdu musela uhasit fiktivní požár, a hlavně najít a zachrá-
nit ve skutečně hustém kouři Jarka.
Prověřovací cvičení však není nástrojem pouze kontroly, ale 
hlavně nástrojem prevence a ochrany života zdraví hasičů, 
neboť až samotná cvičení bez předchozího seznámení jsou 
nejlepším učitelem, kdy si hasiči uvědomí své nedostatky 
a  zpětně přemýšlejí nad svým postupem a  chováním. To 
pak může významně přispět při řešení skutečných události 
a zachránit třeba i život hasiče před fatální chybou v reálně 
situaci.
Členové jednotky si však s daným námětem poradili velmi 
dobře a obhájili tak svoji připravenost na řešení takto složi-
tých požárů.
Nezbývá si však přát, aby takové náměty i  nadále zůstali 
pouze ve fázi cvičení.

Lukáš Dohnal a Tomáš Čtvrtňák

Ze života Vlka
Listopad je poslední podzimní měsíc 
a  s  ním přišel náš oddíl TOM VLK se 
spoustou zábavy. Jaká dobrodružství 
nás tedy za podzim potkala?

Navštívili jsme Arboretum Nové Dvo-
ry. Noví členové si vycházku po parku 
velice užili. Jako vždy jsme také navští-
vili místní ZOOkoutek, ve kterém na-
jdete různá domácí zvířátka. Šli jsme 
si také nasbírat jedlé kaštany a voňavé 
listy. Pan učitel nám poskytl povídání 
o  rostlinách, které v  Arboretu rostou. 
Udělali jsme pár fotek, dali si svačinu 
a jeli domů. 

Dále se uskutečnila jedna z  našich 
největších akcí, kterou s  oddílem po-
řádáme. Akce s  názvem Seznamovák. 
Na tuto akci jezdí většina našich členů, 
hlavně nových členů. Podle toho se také 
tato akce jmenuje. Nové děti se sezna-
mují s novým prostředím a také hlavně 
s námi. Hráli jsme spousty her. Od klid-
ných her, které se hrají v klubovně, tak 
až po hry, které venkovnímu běhání 
nekladou meze. Například hra Angliča-
né proti Skotům. V téhle hře se člověk 
naučí spoluprací a strategickému myšle-
ní. Starší členové se každý rok na tuhle 

akci velice těší a po skončení se na ni 
každým novým rokem těší i ti noví. 

No a co se děje v klubovně? Klubovna 
nespí. Během schůzek je zde velice zá-
bavný a nabitý program. Na jedné z na-
šich schůzek jsme se naučili něco málo 
o šifrách. Na jiné schůzce jsme si zablbli 
s barvami podzimu. Děti si přinesly pod-
zimní plody, například kaštany, listí, bu-
kvice atd. Z šípků jsme si uvařili čaj, který 
všem moc chutnal. Vyrobili jsme si zvířát-

ka a různé další výtvory. Fantazii se meze 
nekladly. Na další schůzce jsme naopak 
měli trošku klidnější program, a  to po-
vídání o  dušičkách, o  svatém Martinovi 
a zvycích, které v tomhle období bývají.

A to byl náš podzimní čas. Pro více in-
formací sledujte naše informační strán-
ky https://vlci-bilovec.webnode.cz.

Za vedení oddílu Vlk Bílovec  
Ema Růčková

KLUBY A ZÁJMOVÁ ČINNOST



LEDEN 2022

23

KLUBY A ZÁJMOVÁ ČINNOST

Český svaz chovatelů, ZO Bílovec, oznamuje
Vážení přátelé, vzhledem ke složité 
pandemické situaci a  stále se mění-
cím vládním nařízením Vám bohužel 
musíme oznámit zrušení naší tradiční 
lednové chovatelské výstavy. Doufá-
me, že i  přesto nám zachováte svou 
přízeň a setkáme se u nás opět příští 
rok.

Dále oznamujeme, že již nadále ne-
budou pronajímány naše prostory 
v  chovatelském areálu na Bezručově 
ulici k jakýmkoli soukromým a firemním 
akcím, a  to z důvodu ojedinělých pro-
blémů a stížností.

Za ČSCH ZO Bílovec Jiří Hrk

Pevné zdraví, štěstí a mnoho nejen sportovních úspěchů v novém 
roce Vám přeje TJ Spartak Bílovec.
Vážíme si Vaší podpory, kterou jste nám projevili v tomto roce, a tě-
šíme se na další spolupráci v roce 2022.

KLUB SENIORŮ 
BÍLOVEC – plán akcí  
na leden
8. 1. 2022, sobota, 14 hod., kino 
Radost, promítání filmu pro seniory 
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2: Dobro došli. 
Komedie ČR/Slovensko. Zvýhodněné 
vstupné pouze pro seniory.

13. 1. 2022, čtvrtek, 14 hod., kužel-
ky Na Střelnici, zhodnocení úspěchů 
u kávy a koláče.

20. 1. 2022, čtvrtek, 14 hod., spole-
čenská místnost MK, přednáška s be-
sedou na téma: Evropské královské 

rodiny a  jejich tradice. Lektorkou je 
paní J. Nastálková.

27. 1. 2022, čtvrtek, 13.15 hod., 
klubovna KS – v  suterénu knihovny, 
kroužek německého jazyka s  lektor-
kou paní H. Novákovou. 

UPOZORNĚNÍ: Na všech plánova-
ných akcích KS je nutné prokázat se 
ukončeným očkováním nebo potvr-
zením o prodělání nemoci covid-19.
Všem spoluobčanům přejeme v roce 
2022 zdraví a pohodu.

Za Klub seniorů Bílovec  
Marie Kavalová

Turnaj Vítkovice 

V neděli 27. 11. 2021 se náš hráč 
Jonáš Richter zúčastnil tenisového 
turnaje ve Vítkovicích v  kategorii 
Babytenis.  Jonáš vyhrál prvních 
5 zápasů a postoupil až do finále, 
které bohužel prohrál. Odnáší si 
díky tomu krásné 2. místo. Je úžas-
né, že se naši hráči aktivně účastní 
turnaje pořádané pro český teniso-
vý svaz a  jsou schopni se zde tak 
skvěle umístit. Turnaje se zúčast-
nilo celkem 14 hráčů.

Ondřej Padušák, trenér

Sčítáme ptáky na 
krmítkách! 

Zima je již v plném proudu. Tu si kro-
mě tradičních zimních radovánek spo-
jujeme s pomocí volně žijícím druhům 
zvěře a ptáků. A právě v lednu proběh-
ne již čtvrtý ročník sčítání ptáků na kr-
mítkách pod hlavičkou programu Ptačí 
hodinka.

Zapište si do svých kalendářů datum 
7.–9. 1. 2022. Připravte si krmítka, na-
sypejte dobroty pro ptáky. Sčítání je ur-
čeno pro každého – i bez předchozích 
zkušeností s pozorováním ptáků. 

Zaujala vás tato akce a chtěli byste se 
zúčastnit? Je to snadné! Nejlepší je si 
prostudovat pokyny na webových strán-
kách www.ptacihodinka.birdlife.cz. 

Prakticky to vypadá tak, že během 
daného víkendu si vyberete jednu ho-
dinu a tu strávíte pozorováním krmítka. 
Zapisuje se nejvyšší počet pozorova-
ných jedinců daného druhu spatřených 
najednou. Takto zajistíte, že žádného 
ptáka nezapočtete omylem dvakrát. 
Stát se může i  to, že krmítko zůstává 
po celou hodinu prázdné. Nevadí, i ta-
kový výsledek je důležitý. 

Současně se sledováním počtu jed-
notlivých druhů ptáků se můžete za-

pojit do monitorování viditelných pta-
čích chorob. Formulář pro jejich hlášení 
opět naleznete na stránkách ČSO. 

V  roce 2019 bylo sčítajících dobro-
volníků 14  000, v  roce 2020 to bylo  
21 000 sčítajících a v roce 2021 dokon-
ce 28 tisíc. Můžete si tipnout, kolik jich 
bude v  roce 2022? A který ptačí druh 
byl nejčastěji pozorován? Ve všech roč-
nících pomyslné první místo obsadila 
sýkora koňadra následována vrabcem 
polním a domácím. 

Přeji krásně strávené chvíle nad po-
zorováním přírody.

Mgr. Pavel Mrva, člen ČSO, ČMMJ a ČSV
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@gmkbilovec.cz @GMKBilovec

@GMKBilovec

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
A PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY NANEČISTO

pojdna.gmk.cz

Gymnázium Mikuláše Koperníka v Bílovci si vás 
dovoluje pozvat na Den otevřených dveří 
a přijímací zkoušky nanečisto, které se 

uskuteční 25. 1. 2022. Těsíme se na vás!

25. 1. 2022

Virtuální prohlídku školy, formulář přihlášky ke 
zkouškám nanečisto a spoustu informací pro 

uchazeče najdete na:

GYMNÁZIUM MIKULÁŠE
KOPERNÍKA BÍLOVEC

 
Svaz tělesně postižených  
místní organizace v Bílovci
www.stpbilovec.cz

Věříme že nás v roce 2022  opustí  koronavirus, abychom 
se mohli pravidelně setkávat při společných akcích.

11. 1. 2022 (úterý)
posezení u kávy s promítáním fotodokumentace ze spo-
lečných akcí z roku 2021 – v klubovně Městské knihovny 
Bílovec od 14:00 hod.

25. 1. 2022 (úterý)
beseda na téma Máte potíže se sluchem? – v klubovně 
Městské knihovny Bílovec od 14:00 hod.
Do nového roku přejeme všem hodně zdraví, rodinné po-
hody, hodně štěstí a veselou mysl.

Za MO STP Bílovec Ilja Banar
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TIRÁŽ: 

Bílovecký zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Bílovec
měsíčník, číslo 1/2022, vyšlo: 3. 1. 2022
vychází v nákladu 3 200 ks, neprodejný
vydává: Kulturní centrum Bílovec, p. o., (kcbilovec.cz) pro město Bílovec a jeho 
místní části
adresa: Zámecká 691/5, Bílovec, IČ 02235412, evidováno Min. kultury ČR
pod ev. číslem MK ČR E 10182

redakční rada: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová, Mgr. Renata Mikolašová,
Ing. Tomáš Melecký, Mgr. Michal Krchňák, Mgr. Eva Ševčíková
vedoucí redakce: Jana Klazarová (red) | e–mail: zpravodaj@bilovec.cz
adresa redakce: Městská knihovna Bílovec, Slezské náměstí 63, 743 01 Bílovec
inzerce: zpravodaj@bilovec.cz | klazarova@kcbilovec.cz
jazyková úprava: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová

Redakční rada zveřejňuje příspěvky v  souladu se Zásadami pro vydávání 
Bíloveckého zpravodaje. Příspěvky se přijímají pouze v elektronické podobě.
další číslo vyjde: 1. 2. 2022

distribuci do domácností provádí Česká pošta, s. p.
grafika a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Brno
fotografie na titulní straně: Dům dětí a  mládeže Bílovec, Římskokatolická 
farnost Bílovec a MŠ Bravinné

Vážení přispěvatelé, termín uzávěrky příspěvků 
a inzerce pro únorové číslo zpravodaje je stanoven 
na pátek 14. 1. 2022 ve 12:00 hodin
Příspěvky posílejte výhradně na adresu  
zpravodaj@bilovec.cz. Po přijetí příspěvku obdržíte 
od redakce potvrzení o příjmu.
Doporučená délka příspěvku je do 2000 znaků 
včetně mezer.
Do zpravodaje se tak vejde více příspěvků, bude pro 
čtenáře pestřejší, zajímavější a čtivější. Děkujeme 
za pochopení, neboť většina z vás doporučenou 
délku respektuje. V opačném případě jste vedoucí 
redaktorkou požádáni o zkrácení svého článku.
Posílejte jen ostré fotografie v originální velikosti (ne 
zmenšené pro posílání e–mailem či stažené z webu 
a FB). Upoutávky či pozvánky na akce posílejte 
graficky zpracované (formát PDF, barevnost CMYK, 
rozlišení 300 DPI, formát 1:1). Pokud pošlete pouze 
text a obrázek, redakce ve spolupráci s grafikem 
zpracuje podklady dle svého uvážení. Příspěvky 
škol a předem zpracované dokumenty (inzerce, 
upoutávky, pozvánky apod.) neprochází jazykovou 
korekturou zpravodaje.  (red)

UZÁVĚRKY DALŠÍCH ČÍSEL:
únorové číslo: pátek 14. 1. 2022, 12 hodin
březnové číslo: úterý 15. 2. 2022, 12 hodin
dubnové číslo: úterý 15. 3. 2022, 12 hodin
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Realizace:	 expozice	,,Skrytý	středověk”
	 	 2020	-	2021
	

Jedná	se	o	dlouhodobou	spolupráci	s	městem	s	cílem	nalezení	využití	a	postupné	obnovy	zámku	Bílovec.	

Zámek	v	Bílovci	představuje	jednu	z	dominant	města,	která	je	v	současné	době	z	velké	části	využívána		
pro	prezentaci	aktivit	místních	spolků	a	nadšenců.	

Cílem	obnovy	je	zhodnocení	potenciálu	prostor	a	nalezení	jeho	dalšího	využití	v	současných		
podmínkách,	kdy	je	zámek	ve	vlastnictví	města,	a	to	v	těsné	spolupráci	s	NPÚ	a	probíhajícího		
archeologického	výzkumu.

S	ohledem	na	životnost	projektu	je	navržené	využití	diverzifikováno	-	členěno	na	různé,	doplňující	se	funkce		
a	to	jak	expozičního	charakteru,	tak	společenských	aktivit	města.

Expozice	je	rozvrstvena	do	prostor	zámku	od	nejstarší	části	-	středověký	suterén,	přes	renesanční	prostory		
v	nárožních	věžích	až	po	novověkou	etapu	ve	vyvýšeném		přízemí	zámku.

V	září	2021	byla	ukončena	první	fáze,	expozice	“Skrytý	středověk”	v	autentických	suterénních	prostorech	
zámku.

ZÁMEK	BÍLOVEC	-	STAVEBNÍ	ÚPRAVY	A	NÁVRH	VYUŽITÍ



Děkujeme celému personálu
zdravotní péče v našem městě,

lékařům, zdravotním sestřičkám,
dalšímu zdravotnickému

personálu a pomáhajícím lidem
v oblasti zdraví, za kontinuální

a zodpovědné zajišťování pomoci
a péče na úrovni vysoké

zdravotnické profesionality
i solidárního lidského přístupu

v těžkém pandemickém období.
 

Všem přejeme pevné zdraví
a také sílu zvládat tento náročný
čas při vstupu do nového roku.

 
Vedení města


